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ZIŅAS
Šodien lasi:

* Izsludina pieteikšanos uz 
vienreizēju stipendiju studiju 
uzsākšanai
* Par decentralizēto  
kanalizācijas sistēmu  
reģistrēšanu
* Izstrādās publisko ūdeņu 
apsaimniekošanas plānu
*Tūrisma iespēju 
piedāvājums jaunajā sezonā 

Lejasciema vidusskola aicina uz  65 
izlaidumu salidojumu 1.jūnijā

Pasākuma norise
15.00 piemiņas brīdis Lejas-

ciema kapsētā “Mūžības puķē 
ziedēt”

16.00 vēstures stunda “Skola 
Lejasciemā – no dibināšanas līdz 

mūsdienām” Lejasciema kultūr-
vēsturiskā mantojuma un tradīci-
ju centrā

18.00 svinīgais pasākums 
“Caur ziediem pāri laikiem” k/n 
zālē

20.00 saviesīgā daļa skolas 
zālē “Un atkal zilā vakarā...”

22.00 svētku kulminācija 
“Romantika” skolas pagalmā

Gaidīsim visus, kuru mācību 
un darba gaitas saistītas ar mūsu 
skolu!

25.maijā – Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Kārtējās Eiropas Parla-
menta vēlēšanas Latvijā notiks 
sestdienā, 2019.gada 25.maijā. 

Lai piedalītos vēlēšanās, ne-
pieciešams personu apliecinošs 
dokuments – pase vai personas 
apliecība (eID). Tā kā vēlēšanās 
lieto vēlētāju sarakstus, tad spie-
dogs pasē par dalību vēlēšanās 
netiks likts.

Ir paredzētas vairākas iespē-
jas, kā vēlētāji var piedalīties Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanās:

- balsot savā vēlēšanu iecirk
nī vēlēšanu dienā no pulksten 
7.00 līdz 20.00;

- balsot iepriekš 22., 23. un 
24.maijā noteiktajos vēlēšanu ie-

cirkņu darba laikos;  
- balsot savā atrašanās vietā, 

ja veselības stāvokļa dēļ nav ie-
spējams nobalsot iecirknī, vēlē-
tājs ir slimnieku aprūpētājs vai 
atrodas apcietinājumā ieslodzīju-
ma vietā vai īslaicīgās aizturēša-
nas vietā;

- balsot ārvalstīs pa pastu vai 
vēlēšanu iecirknī ārvalstīs.  

Vēlēšanu iecirkņi sāks strādāt 
piecas dienas pirms vēlēšanām, 
kuru laikā vēlēšanu iecirkņos 
varēs pieteikt balsošanu vēlētā-
ju atrašanās vietā un iepazīties 
ar kandidātu sarakstiem, ziņām 
par kandidātiem, priekšvēlēšanu 
programmām.

Vēlēšanu iecirkņu darba 
laiki:

•pirmdien, 20.maijā: no plkst. 
17.00 līdz 20.00;

•otrdien, 21.maijā, no plkst. 
9.00 līdz 12.00;

•trešdien, 22. maijā: no plkst. 
17.00 līdz 20.00;

•ceturtdien, 23. maijā: no 
plkst. 9.00 līdz 12.00;

•piektdien, 24. maijā: no 
plkst. 10.00 līdz 16.00.

Vēlēšanu dienā:
•sestdien, 25.maijā, no pulk-

sten 7.00 līdz 20.00.
Plašāka informācija Centrā-

lās vēlēšanu komisijas mājas 
lapā: www.cvk.lv. Gulbenes no-
vada vēlēšanu komisijas kon-
takti: komisijas priekšsēdētāja: 
Lienīte Reinsone, tālr.64497731, 
e-pasts: lienite.reinsone@gul-
bene.lv, komisijas sekretāre:  
Laima Priedeslaipa, 
tālr.64497714, e-pasts: laima.
priedeslaipa@gulbene.lv.

Eiropas diena “Globālie mērķi vietējā 
kopienā”
Indra Logina

Eiropas dienā, 9.maijā, 
Gulbenes novada bibliotēkā 
tika atklāta globālā bibliotē-
ka – globālās izglītības resursu 
krātuve, kā arī ceļojošā izstā-
de ar 17 ilgtspējīgas attīstības 
mērķu fotogrāfijām no pa-
saules un Gulbenes, Latvijas, 
aicinot ikvienu padomāt un 
salīdzināt kopīgas vērtības, 
tādas kā pārtika, tīrs ūdens, 
enerģija, dabas resursi, atšķirī-
gās valstīs un tepat pie mums.  
Ikdienā pat neaizdomājamies 
par tik pašsaprotamām un arī 
globālām lietām, tomēr fakti ir 
dramatiski. Piemēram, ANO ir 
aprēķinājusi, ka 2050.gadā plast-
masas jūrā būs vairāk nekā zivju.  
Izstādi  projekta “Globālie mērķi 
vietējā kopienā” ietvaros veido-
jusi Agneta Bordāne, Gulbenes 
novada bibliotēkā tā būs skatāma 
visu maiju, pēc tam tā ceļos tālāk 
pa novadu.  

Pasākuma turpinājumā  bija 
iespēja klausīties divus aizrau-
jošus stāstus: no Latvijas Dabas 
fonda vadītāja Ģirta Strazdiņa 
par izpētes braucienu uz Sumat-
ras salu Indonēzijā, izpētot eļļas 
plantāciju ietekmi uz dabu pa-
saulē, kā arī  no Re:TV žurnālis-
tes Ivetas Auniņas par kontrastu 
zemi – Ganu, aicinot klātesošos 
padomāt arī par tām ikdienā lie-

tojamām pārtikas precēm, kas 
nāk no šīs zemes, kā arī lielisko 
Ganas grozu stāstu.  Pasākumā 
piedalījās Gulbenes pašvaldības 
pārstāvji, pedagogi, interesenti, 
pasākumu vadīja Inga Belousa 
no biedrības “Zaļā brīvība”. Pa-
sākumu organizēja Europe Di-
rect informācijas centrs Gulbenē 
sadarbībā ar Gulbenes novada 
pašvaldību.

Veidosim krāšņu savu pilsētu kopā!
Lai kopīgi radītu gaumīgu 

Gulbenes pilsētas tēlu 2019.
gada vasarā, Gulbenes nova-
da pašvaldība aicina ikvienu 
iedzīvotāju iespēju robežās 

vasaras puķu stādīšanā savu 
īpašumu, uzņēmumu priekš-
dārzos un puķu kastēs ievērot 
vienotas krāsu gammas. Šogad 
noteicošās ir košas, izteiksmī-

gas krāsas un ziedu bagātība no 
sarkanajiem līdz dzeltenajiem 
toņiem. Kompozīciju rakstus un 
krāsas pilsētas puķu dobēs caur-
vīs košie un izteiksmīgie sar-

kanie, oranžie un dzeltenie toņi 
pelargoniju, begoniju, samteņu, 
balzamīņu ziedos. Centīsimies 
apslēpt vai neizmantot plastma-
sas puķu kastes! Plašāka infor-
mācija un konsultācijas: Gulbe-
nes novada pašvaldības Īpašumu 
pārraudzības nodaļas vides dizai-
na un labiekārtošanas speciāliste 
Laima Šmite-Ūdre (t. 64473243, 
e-pasts: laima.smite-udre@gul-
bene.lv).
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Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

2019.gada aprīļa mēnesī re-
ģistrēti 23 jaundzimušie, sastā-
dīti 20 miršanas reģistri, 2 pāri 
reģistrējuši laulību.

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 11 zēni un 12 meitenes. 
Puisīši nosaukti šādos vārdos: 
Emīls, Uvis, Adrians, Artis,  
Teodors, Kristiāns, Alekss,  
Ernests, Dāvis, Haralds, Aleksis.

Meitenītēm dāvināti vār-
di: Amanda, Lote, Odrija,  
Anastasija, Bille, Īrisa, Kendisa, 
Keita, Madara, Ance, Marianna, 
Elisa.

10 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 13 bērniem atzīta paterni-
tāte. 4 bērni māmiņām ir pirmie, 
10 – otrie, 8 – trešie, 1 – ceturtie. 
Visvairāk jaundzimušo deklarēts 
Gulbenē (9) un Daukstu pagastā 

(3). Druvienas, Lizuma, Rankas, 
Stradu pagastā deklarēti 2 jaun-
dzimušie, bet Līgo, Stāmerienas 
un Tirzas pagastā katrā pa 1 jaun-
dzimušajam.

Aprīlī reģistrēti 20 aizsaulē 
aizgājuši iedzīvotāji. Miruši  11 
vīrieši vecumā no 47 līdz 89 ga-
diem un 9 sievietes vecumā no 53 
līdz 97 gadiem. Reģistrēti miruši 
7 iedzīvotāji no Gulbenes pilsē-
tas, pa 3 no Tirzas pagasta, pa 2 
no Litenes un Lizuma pagasta, kā 
arī 1 no Beļavas, Daukstu, Jaun-
gulbenes, Rankas, Stāmerienas 
pagastiem un Balvu novada ie-
dzīvotājiem.

1 laulība aprīlī reģistrēta svi-
nīgi ceremoniju zālē, 1 lietišķi 
darba kabinetā. Laulības slēdzēju 
vecums ir no 23 līdz 70 gadiem, 2 
personas laulājušās pirmo reizi, 2 
– otro reizi. Visi laulības slēdzēji 
ir Gulbenes novada iedzīvotāji.

Pašvaldības policija no 
2019.gada 28.marta līdz 2019.
gada 6.maijam sastādīja 17 ad-
ministratīvo pārkāpumu pro-
tokolus.

Divpadsmit gadījumos Paš-
valdības policijas darbinieki sa-
stādīja administratīvā pārkāpuma 
protokolu par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai atrašanos 
sabiedriskā vietā tādā reibuma 
stāvoklī, kas aizskar cilvēka cie-
ņu, trijos gadījumos par smēķēša-
nas ierobežojumu neievērošanu, 
vienā gadījumā – par smēķēšanas 
ierobežojumu neievērošanu, ja to 
izdarījis nepilngadīgais, savukārt 
vienā gadījumā par dzīvesvietas 
nedeklarēšanu. Saskaņā ar liku-
ma “Par policiju” 12.panta pir-
mās daļas 9.punktu un 10.punktu 
Pašvaldības policija nogādāja 
atskurbtuvē 13 personas, kuras 

alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev. Vēl sastādīts viens adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols – lē-
mums par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu pārkāpšanu (bez 
vadītāja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 134 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai personas tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08.00 līdz plkst.22.00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās Pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08.00 
līdz plkst.05.00. Ārpus Pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt Valsts policijai uz tālruni 110.

Gulbenes novada pašvaldības sociālās aprūpes 
iestāžu maksas pakalpojumu cenrādis

N. 

p.k. 
Pakalpojuma veids Mērvienība 

Cena  

bez PVN 
(euro) 

PVN1 

(euro) 

Cena ar 
PVN (euro) 

1. Personu uzturēšanās Gulbenes novada pašvaldības sociālās aprūpes iestādē, kuras nav  deklarējušas savu 
dzīves vietu Gulbenes novada teritorijā: 

1.1. Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs 
“Siltais”, adrese: “Siltais”, Līgo pagasts, 
Gulbenes novads 

1 personai 
dienā 

20,63 
0,00 

20,63 

  t.sk. ēdināšanas maksa 1 personai 
dienā 

1,81 0,00 1,81 

1.2. Gulbenes novada sociālās aprūpes centra 
“Siltais” struktūrvienībā “Dzērves”, adrese: 
“Dzērves”, Daukstes, Daukstu pagasts, 
Gulbenes novads 

1 personai 
dienā 

21,28 

0,00 

21,28 

  t.sk. ēdināšanas maksa 1 personai 
dienā 

1,86 0,00 1,86 

1.3. Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs 
“Jaungulbenes Alejas”, adrese: 
“Jaungulbenes Alejas”, Jaungulbenes 
pagasts, Gulbenes novads 

1 personai 
dienā 

20,52 0,00 20,52 

  t.sk. ēdināšanas maksa 1 personai 
dienā 

1,84 0,00 1,84 

2. Personu uzturēšanās Gulbenes novada 
pašvaldības sociālās aprūpes iestādē, kuras 
deklarējušas savu dzīves vietu Gulbenes 
novada teritorijā 

1 personai 
dienā 

16,50 0,00 16,50 

3.   Ēdināšanas pakalpojumi darbiniekiem: 
3.1. Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs “Siltais”: 
3.1.1. Brokastis 1 ēdienreize 1,04 0,00 1,04 
3.1.2. Pusdienas 1 ēdienreize 1,23 0,00 1,23 
3.1.3. Launags 1 ēdienreize 0,47 0,00 0,47 
3.1.4. Vakariņas 1 ēdienreize 0,85 0,00 0,85 
3.2.  Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs “Siltais” struktūrvienība “Dzērves” 
3.2.1. Brokastis 1 ēdienreize 1,37 0,00 1,37 
3.2.2. Pusdienas 1 ēdienreize 1,51 0,00 1,51 
3.2.3. Launags 1 ēdienreize 0,64 0,00 0,64 
3.2.4 Vakariņas 1 ēdienreize 1,10 0,00 1,10 
3.3. Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs “Jaungulbenes Alejas” 
3.3.1. Brokastis 1 ēdienreize 1,08 0,00 1,08 
3.3.2. Pusdienas 1 ēdienreize 1,35 0,00 1,35 
3.3.3. Launags 1 ēdienreize 0,50 0,00 0,50 
3.3.4. Vakariņas 1 ēdienreize 0,89 0,00 0,89 

 Vienreizējas stipendijas studiju uzsākšanai
Gulbenes novada pašval-

dības Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa sadarbībā ar 
vācu mecenātiem izsludina 
pieteikšanos uz vienreizēju sti-
pendiju EUR 800,00 apmērā (5 
stipendijas) Gulbenes novada 
12.klašu skolēniem mācību uz-

sākšanai augstskolā.
Ar nosacījumiem pretenden-

tam, iesniedzamajiem dokumen-
tiem un par stipendiju piešķir-
šanas kārtību pilna informācija 
www.gulbene.lv sadaļā Pašvaldī-
ba informē. 

Dokumenti jāiesniedz perso-

nīgi vai ar skolas vadības pār-
stāvja starpniecību līdz 2019.
gada 20.maija plkst. 16.00 No-
daļā, Ābeļu ielā 2 – 314. kab. 
Informācijai tālrunis: 64497722, 
64497723. 

Iedzīvotāju vērībai
Gulbenes novada pašval-

dība vēlas vērst to iedzīvotāju 
uzmanību, kuri marta vai ap-
rīļa mēnesī ir saņēmuši brīdi-
nājuma vēstules no sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “Baltic 
Bussines Advice”, reģistrācijas 
numurs 40003953099, par pa-
rāda esamību un pienākumu to 
samaksāt brīdinājumā noteik-
tajā termiņā, pretējā gadījumā 
ar apņemšanos vērsties ar pra-
sību tiesā par parāda piedziņu.

Gulbenes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus pievērst pa-
stiprinātu uzmanību brīdinājuma 
saturam, proti, vai brīdinājumā ir 
norādīts par kādu tieši pakalpoju-
mu nav veikta samaksa, kādi tie-
ši rēķini nav apmaksāti, par kādu 
tieši laika periodu nav veikta sa-
maksa par sniegto pakalpojumu, 
un kāds ir saistības pamats, tas 
ir, līgums, kas regulē savstarpē-
jās attiecības, tiesības un pienā-
kumus. Tāpat vēlams pievērst 
uzmanību, vai brīdinājumā ir 
atspoguļots, no kādām izmak-

sām sastāv parāds. Gadījumā, 
ja parāds ir par daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanu, 
pārliecināties, vai parāda viena 
no izmaksu pozīcijām nav pare-
dzēta daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas uzkrājuma veidošanai, kas 
pēc būtības ir daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas dzīvokļu īpašnie-
ku naudas līdzekļi, kas paredzēti 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
attīstībai, un Gulbenes novada 
pašvaldības vērtējumā šādas iz-
maksu pozīcijas pieprasīšana no 
personas, kura nav daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas pārvald-
nieks, puses, ir nepamatota. 

Gulbenes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus rūpīgi iepa-
zīties ar brīdinājuma saturu, ne-
pieciešamības gadījumā pieprasīt 
papildus informāciju no brīdinā-
juma autora, izvērtēt brīdinājuma 
pamatotību, kā arī nepieciešamī-
bas gadījumā vērsties pie juridis-
kās palīdzības sniedzējiem pēc 
palīdzības, ja brīdinājums šķiet 
nepamatots.

Par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrēšanu

Gulbenes novada pašvaldī-
bas Īpašumu pārraudzības no-
daļa 2019. gadā sāk veidot in-
dividuālo kanalizācijas sistēmu 
reģistru, kā to paredz Ministru 
kabineta (MK) “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu apsaimniekošanu un reģis-
trēšanu”, kas stājās spēkā 2017. 
gada 1. jūlijā. Šāds reģistrs ļaus 
pārraudzīt, kā īpašumos tiek ievē-
rotas notekūdeņu apsaimniekoša-
nas prasības.

Lai pildītu MK prasības, Gul-
benes novada pašvaldība 2019.
gada 31.janvārī pieņēma Saistošos 
noteikumus Nr.3 Par decentrali-
zētas kanalizācijas sniegšanu un 
uzskaites kārtību Gulbenes pilsētā 
un Gulbenes novada ciemu terito-
rijās”, kuros noteikta reģistrēšanas 
kārtība u.c.

Kādi dokumenti un dati jāie-
sniedz

Gulbenes novada iedzīvotā-
jiem līdz 2020. gada 31.decem-
brim ir pienākums sniegt ziņas 
par nekustamā īpašumā esošo de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu 
(skeptiķis, krājtvertne vai biolo-
ģisko attīrīšanas iekārta – DCKS), 
iesniedzot Gulbenes novada paš-
valdības Īpašumu pārraudzības 

nodaļai, kas ir reģistra uzturētājs, 
pirmreizējo DCKS reģistrācijas 
iesniegumu..

 Iesniegumā  jāsniedz ziņas par 
nekustamā īpašumā faktiski dzī-
vojošo iedzīvotāju skaitu; esošo 
vai prognozējamo ūdens patēriņu 
mēnesī; izvedamo notekūdeņu 
apjomu mēnesī; par to, kā īpašu-
mā tiek nodrošināta notekūdeņu 
apsaimniekošana, DCKS veidu, 
krājtvertnes tilpumu u.c. Atkarībā 
no krājtvertnes tilpuma, veida un 
iedzīvotāju skaita, tiks noteikts, 
cik bieži nepieciešams krājtvertni 
iztukšot.

Pašvaldībai reģistrs pilnībā jā-
izveido līdz 2021. gada beigām.

Decentralizētas kanalizācijas 
sistēmas atbilstība MK noteikumu 
prasībām īpašniekam būs jānodro-
šina līdz 2021.gada 31.decembrim.

Kas mainīsies krājtvertnes 
izvešanā, kā kontrolēs noteiku-
mu izpildi?

 Gulbenes pilsētas un pagasta 
ciemu teritorijās esošajām māj-
saimniecībām būs jāslēdz līgums 
ar pašvaldībā reģistrētu pakalpo-
juma sniedzēju (asenizatoru) par 
kanalizācijas bedru iztukšošanu. 

Neiekļaušanās pašvaldības 
organizētajā DCKS uzskaitē tiks 

kvalificēta kā administratīvais 
pārkāpums. Gulbenes novada paš-
valdības policijai būs tiesības no-
formēt administratīvā pārkāpuma 
protokolu, bet lēmumu par soda 
piemērošanu pieņems Gulbenes 
novada Administratīvā komisija.

Kāds ir ieguvums no decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmas 
reģistrācijas?

 Patlaban valstī problēmu rada 
tas, ka šīs sistēmas netiek pārrau-
dzītas – vai neattīrīti notekūdeņi 
netiek novadīti vidē vai arī nele-
gāli iepludināti centralizētajās ka-
nalizācijas sistēmās. Mēdz būt, ka 
krājtvertnes ir pārplūdušas, smird, 
un kaimiņiem jāuztraucas par sava 
dzeramā ūdens kvalitāti urbumā 
vai akā. Vairākumā gadījumu ka-
nalizācijas tvertnes nav hermētis-
kas un to saturs drenējas gruntī. 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā ar šiem MK 
noteikumiem vēlas uzlabotu situā-
ciju kopumā, kontroles funkciju 
nodod pašvaldību pārziņā.

Papildu informāciju par DCKS 
reģistrēšanu var iegūt Gulbenes 
novada pašvaldības Īpašuma pār-
raudzības nodaļā, darba laikā zva-
not uz tālruņa numuru 64474918 
vai rakstot uz e-pasta adresi janis.
smoteks@gulbene.lv.

Gulbenes novada domes 2019.gada 
9.aprīļa saistošie noteikumi Nr.9
“Grozījumi Gulbenes novada domes 
2009.gada 24.septembra saistošajos 
noteikumos Nr.11 “Par pašvaldības 
nodevām Gulbenes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
15.punktu, likuma “Par nodokļiem 
un nodevām” 12.panta pirmās daļas 
4.punktu, Ministru kabineta 2005.
gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 
“Noteikumi par kārtību, kādā pašval-

dības var uzlikt pašvaldību nodevas” 
9. un 161.punktu.

IZDARĪT Gulbenes novada do-
mes 2009.gada 24.septembra saisto-
šajos noteikumos Nr.11 “Par pašval-
dības nodevām Gulbenes novadā” 
(Gulbenes Novada Ziņas, 2009.gads, 
Nr.3) šādus grozījumus:

1.  papildināt noteikumus ar 3.5.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 

3.5.1 Nodevas likme sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanai publiskās vietās: Dienā  Mēnesī  

3.5.11. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 5 euro 30 euro 
3.5.12. ja kopā ar sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumiem tiek 

tirgots alkohols  10 euro 50 euro 

 
2. izteikt 3.9.apakšpunktu šādā redakcijā: 
 “3.9.  Nodevu par tirdzniecību vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu 

publiskās vietās nemaksā, ja tirdzniecība vai ēdināšanas pakalpojumu sniegšana notiek uz 
privātpersonu īpašumā, valdījumā vai lietojumā esošās zemes, izņemot valsts un pašvaldības 
zemi.” 
Gulbenes novada domes priekšsēdētājs N.Audzišs 
PASKAIDROJUMA RAKSTS  
Projekta nepieciešamības pamatojums. Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
15.punkts noteic, ka domes kompetencē ir pieņemt saistošos noteikumus par pašvaldības nodevu 
ieviešanu un likumā noteiktajos gadījumos noteikt nodokļu apmērus. Saistošo noteikumu 
grozījumu mērķis ir noteikt pašvaldības nodevu par sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu publiskās vietās. 
Īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi tiek papildināti ar jaunu nodevu par 
sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās.  
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Informācija netiek 
iekļauta saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.1panta otro daļu. 
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms. 
Informācija par administratīvajām procedūrām. Administratīvās procedūras netiek mainītas. 
Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav notikušas konsultācijas ar 
privātpersonām. 
 

  
 
 

2. izteikt 3.9.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“3.9.	  Nodevu par tirdzniecību 
vai sabiedriskās ēdināšanas pakal-
pojumu sniegšanu publiskās vietās 
nemaksā, ja tirdzniecība vai ēdinā-
šanas pakalpojumu sniegšana notiek 
uz privātpersonu īpašumā, valdījumā 
vai lietojumā esošās zemes, izņemot 
valsts un pašvaldības zemi.”

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs N.Audzišs

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Likuma “Par paš-
valdībām” 21.panta pirmās daļas 

15.punkts noteic, ka domes kompe-
tencē ir pieņemt saistošos noteiku-
mus par pašvaldības nodevu ievieša-
nu un likumā noteiktajos gadījumos 
noteikt nodokļu apmērus. Saistošo 
noteikumu grozījumu mērķis ir no-
teikt pašvaldības nodevu par sabied-
risko ēdināšanas pakalpojumu snieg-
šanu publiskās vietās.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošie noteikumi tiek papildinā-
ti ar jaunu nodevu par sabiedrisko 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu 
publiskās vietās. 

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-

džetu. Informācija netiek iekļauta 
saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43.1panta otro daļu.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz sabiedrību (mēr-
ķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Nav 
attiecināms.

Informācija par administratī-
vajām procedūrām. Administratī-
vās procedūras netiek mainītas.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Nav notikušas 
konsultācijas ar privātpersonām.
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Gulbenes novada domes 2019.gada 31.janvāra Saistošie noteikumi Nr.3
“Par decentralizētas kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu un uzskaites kārtību Gulbenes 
pilsētā un Gulbenes novada ciemu teritorijās”

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturtās daļas 5.punktu un Ministru 
kabineta 2017.gada 27.jūnija notei-
kumu Nr.384 “Noteikumi par de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 
6.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. decentralizēto kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanas un uzskai-
tes kārtību;

1.2.	 ciemus, uz kuru teritorijās 
esošām decentralizētajām kanalizā-
cijas sistēmām neattiecas šajos no-
teikumos noteiktās prasības;

1.3.	 decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu reģistrācijas kārtību;

1.4.	 decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu īpašnieku vai valdītāju 
(turpmāk – decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu īpašnieki) pienākumus;

1.5.	 minimālo biežumu notek-
ūdeņu un nosēdumu izvešanai no 
decentralizētajām kanalizācijas sis-
tēmām;

1.6.	 asenizatoru reģistrācijas 
kārtību un prasību minimumu;

1.7.	 decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu kontroles un uzraudzības 
kārtību;

1.8.	 administratīvo atbildību 
par šo saistošo noteikumu pārkāpu-
miem.

2.	 Saistošo noteikumu mēr-
ķis ir kvalitatīvi organizēt decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
(turpmāk – Pakalpojums) sniegšanu 
iedzīvotājiem, tādejādi uzlabojot ie-
dzīvotāju dzīves kvalitāti un nodro-
šinot vides aizsardzību.

3.	 Saistošo noteikumu prasī-
bas neattiecas uz ciemiem, kuri nav 
noteikti šo saistošo noteikumu 1.pie-
likumā.

4.	 Gulbenes novada pašval-
dības administrācija (turpmāk - Paš-
valdība) izveido, uztur un aktualizē 
Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistru un Asenizatoru reģistru.

II. Decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu reģistrācijas kārtība

5. Ja Gulbenes pilsētas un Gul-
benes novada ciemu teritorijā esošā 
īpašumā ir ierīkota decentralizētā 
kanalizācijas sistēma (turpmāk – Ne-
kustamais īpašums), kura nav reģis-
trēta, attiecīgā Nekustamā īpašumā 
īpašnieks iesniedz Gulbenes novada 
pašvaldības administrācijai (turp-
māk – Pašvaldība) decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas reģistrācijas 
iesniegumu (turpmāk – Iesniegums) 
(2.pielikums).

6.	 Ja pēc Iesnieguma ie-
sniegšanas Pašvaldībā atbilstoši šo 
saistošo noteikumu 5.punkta prasī-
bām decentralizētas kanalizācijas 
sistēmas īpašnieks ir veicis izmaiņas 
decentralizētas kanalizācijas sistēmā 
(pārbūvējot, mainot tās veidu, veicot 
pieslēgumu centralizētajai kanalizā-
cijas sistēmai), mainījies notekūdeņu 
novadīšanas plānotais apjoms vai 
mainījies deklarēto vai faktiski dzī-
vojošo personu skaits attiecīgajā Ne-
kustamajā īpašumā, decentralizētas 
kanalizācijas sistēmas īpašnieks vie-
na mēneša laikā iesniedz Pašvaldībā 
attiecīgi aktualizētu Iesniegumu.

7.	 Decentralizētas kanalizā-
cijas sistēmas īpašnieka maiņas ga-
dījumā jaunais īpašnieks Iesniegumu 
iesniedz Pašvaldībā sešu mēnešu lai-
kā pēc tam, kad tā īpašuma tiesības 
uz Nekustamo īpašumu ir koroborē-
tas zemesgrāmatā. 

8.	 Decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu reģistrā norāda šādu in-
formāciju:

8.1.	 decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas atrašanās vietas adrese;

8.2.	 decentralizētas kanalizāci-
jas sistēmas īpašnieks;

8.3.	 decentralizētas kanalizā-
cijas sistēmas veids atbilstoši Mi-
nistru kabineta 2017.gada 27.jūnija 
noteikumu Nr.384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 
(turpmāk – MK noteikumi) 3.punk-

tam;
8.4.	 septiķa vai notekūdeņu 

krājtvertnes tilpums.
III. Decentralizēto kanalizāci-

jas sistēmu īpašnieku pienākumi
9. Papildus MK noteikumu no-

teiktajiem pienākumiem decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmas īpašnie-
kam ir šādi pienākumi:

9.1.	 nodrošināt tā radīto notek-
ūdeņu un nosēdumu uzkrāšanu vai 
attīrīšanu ekspluatācijā nodotā de-
centralizētas kanalizācijas sistēmā;

9.2.	 segt faktiskās izmaksas, 
kas saistītas ar notekūdeņu un no-
sēdumu paraugu analīžu veikšanu, 
ja uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu 
paraugu analīzēs ir konstatētas vie-
las, kuras aizliegtas novadīt notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās, vai vielas, 
kurās piesārņojošo vielu koncen-
trācija pārsniedz Gulbenes novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos 
par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtību norādīto maksimāli 
pieļaujamo koncentrāciju (turpmāk 
– piesārņojošas vielas), saskaņā ar 
Pašvaldības izrakstīto rēķinu;

9.3.	 nodrošināt Pašvaldības 
pilnvarotās personas piekļuvi de-
centralizētas kanalizācijas sistēmai 
ekspluatācijas prasību izpildes kon-
trolei;

9.4.	 uzrādīt Pašvaldības piln-
varotai personai dokumentus, kas 
apliecina Pakalpojuma saņemšanas 
faktu;

9.5.	 ja Nekustamajā īpašumā 
izmanto rūpnieciski izgatavotas no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras 
attīrītos notekūdeņus novada vidē 
un kuru kopējā jauda ir mazāka par 
5m3/diennaktī, līdz kārtējā gada 
1.martam iesniegt Pašvaldībā atbil-
stoša komersanta rakstveida aplieci-
nājuma kopiju par iepriekšējā gadā 
veikto decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas tehnisko apkopi, par tās 
tehnisko stāvokli un turpmākajiem 
norādījumiem tās ekspluatācijā. 

IV. Minimālais notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanas biežums

10.	 Decentralizētas kanalizā-
cijas sistēmā esošo notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanu organizē de-
centralizētas kanalizācijas sistēmas 
īpašnieks.

11.	 Rūpnieciski izgatavotām 
attīrīšanas iekārtām, kuras attīrītos 
notekūdeņus novada vidē un kuru 
kopējā jauda ir mazāka par 5 m3 /
diennaktī, minimālo nosēdumu izve-
šanas biežumu nosaka:

11.1.	  ievērojot ražotāja noteikto 
attīrīšanas iekārtu ekspluatācijas ins-
trukcijas prasības;

11.2.	  gadījumā, ja decentralizē-
to kanalizācijas sistēmas īpašnieka 
rīcībā nav iekārtas sākotnējās teh-
niskās dokumentācijas – saskaņā ar 
atbilstoša komersanta, kas speciali-
zējies šādu darbu izpildē, rakstveida 
atzinumu par iekārtas ekspluatācijas 
nosacījumiem.

12.	 Septiķiem minimālo no-
tekūdeņu un nosēdumu izvešanas 
biežumu nosaka, ņemot vērā septiķa 
tilpumu un decentralizētās kanalizā-
cijas sistēmas īpašnieka ūdens patē-
riņu, bet ne retāk kā vienu reizi gadā, 
izvedot vismaz 50% no tā darba til-
puma.

13.	 Notekūdeņu krājtvertnes 
notekūdeņu un nosēdumu izvešanas 
biežumu nosaka, ņemot vērā krāj-
tvertnes tilpumu un decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas īpašnieka 
ūdens patēriņu, bet ne retāk kā divas 
reizes gadā.

V. Asenizatoru reģistrācijas 
kārtība

14.	 Pakalpojumu sniedz ase-
nizators, kurš atbilst normatīvajos 
aktos noteiktajām prasībām, šajos 
saistošajos noteikumos noteiktajam 
prasību minimumam, ir noslēdzis 
līgumu ar notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu vai centralizētās kanalizācijas 
sistēmas speciāli izveidotās notek-
ūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku, 
valdītāju vai turētāju par notekūdeņu 

un nosēdumu pieņemšanu un ir re-
ģistrēts Asenizatoru reģistrā.

15.	 Lai reģistrētos Asenizatoru 
reģistrā, asenizators Pašvaldībā ie-
sniedz rakstveida iesniegumu (turp-
māk – Pieteikums) (3.pielikums), 
kuram pievieno:

15.1.	  ar notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu vai centralizētās kanalizāci-
jas sistēmas speciāli izveidotās no-
tekūdeņu pieņemšanas vietas īpaš-
nieku, valdītāju vai turētāju noslēgta 
līguma kopiju par notekūdeņu un no-
sēdumu pieņemšanu;

15.2.	  dokumentu kopijas, kas 
apliecina, ka asenizatora īpašumā 
vai turējumā ir vismaz viens asenizā-
cijas transportlīdzeklis (asenizācijas 
cisterna), ar kuru plānots sniegt Pa-
kalpojumu. Ja asenizators nav aseni-
zācijas transportlīdzekļa (asenizāci-
jas cisternas) īpašnieks vai turētājs, 
papildus iesniedz asenizācijas trans-
portlīdzekļa (asenizācijas cisternas) 
nomas līguma kopiju.

16.	 Pašvaldība, saņemot Pie-
teikumu, izskata to 15 darba dienu 
laikā. Ja, pārbaudot iesniegto in-
formāciju, Pašvaldība asenizatora 
iesniegtajos dokumentos konstatē 
nepilnības, tā trīs darba dienu laikā 
nosūta asenizatoram informāciju par 
konstatētajām nepilnībām, vienlai-
kus norādot termiņu to novēršanai.

17.	 Pašvaldība, izskatot Pie-
teikumu, pieņem lēmumu:

17.1.	 par tā reģistrēšanu Aseni-
zatoru reģistrā un reģistrācijas nu-
mura piešķiršanu;

17.2.	 par atteikumu to reģistrēt 
Asenizatoru reģistrā.

18.	 Lēmumu par asenizatora 
reģistrēšanu vai reģistrēšanas attei-
kumu Asenizatoru reģistrā Pašval-
dība pēc lēmuma pieņemšanas trīs 
darba dienu laikā paziņo asenizato-
ram Paziņošanas likumā noteiktajā 
kārtībā.

19.	 Pašvaldība atsaka reģistrā-
ciju Asenizatoru reģistrā šādos gadī-
jumos:

19.1.	 nav iesniegta šo saistošo 
noteikumu 15.punktā pieprasītā in-
formācija;

19.2.	 asenizators neatbilst šo 
saistošo noteikumu 23.punktā izvir-
zīto prasību minimumam;

19.3.	 nav iesniegta nepiecieša-
mības gadījumā papildus pieprasītā 
informācija noteiktajā termiņā;

19.4.	 sniegtas nepatiesas ziņas.
20.	 Pašvaldība trīs darba dienu 

laikā pēc asenizatora reģistrēšanas 
Asenizatoru reģistrā publicē infor-
māciju par to Pašvaldības mājaslapā 
interneta vietnē www.gulbene.lv., 
izvieto šo informāciju Pašvaldības 
ēkā, kā arī publicē to pašvaldības in-
formatīvajos izdevumos.

21.	 Asenizators pēc tā reģis-
trēšanas Asenizatoru reģistrā in-
formē Pašvaldību par jebkādiem 
tiesiskiem vai faktiskiem šķēršļiem, 
kas asenizatoram liedz vai apgrūtina 
iespēju sniegt Pakalpojumu.

VI. Prasību minimums aseni-
zatoram

22.	 Asenizatoram izvirzīto 
prasību minimums tā reģistrācijai 
Asenizatoru reģistrā:

22.1.	 Asenizators normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā ir reģistrēts 
Komercreģistrā vai Valsts ieņēmumu 
dienestā kā saimnieciskās darbības 
veicējs, kā arī reģistrēts Valsts ieņē-
mumu dienestā kā nodokļu maksā-
tājs;

22.2.	 uz Pieteikuma iesniegša-
nas dienu asenizatoram nav nodokļu 
parādu, tai skaitā valsts sociālās ap-
drošināšanas obligāto iemaksu pa-
rādu, kas kopsummā pārsniedz 150 
EUR;

22.3.	 asenizatoram nav pasludi-
nāts maksātnespējas process (izņe-
mot gadījumu, kad maksātnespējas 
procesā tiek piemērots uz parādnieka 
maksātspējas atjaunošanu vērsts pa-
sākumu kopums), apturēta tā saim-
nieciskā darbība vai tas tiek likvi-
dēts;

22.4.	 kura īpašumā vai turējumā 
ir vismaz viens asenizācijas trans-

portlīdzeklis (asenizācijas cisterna), 
ar kuru plānots sniegt Pakalpojumu.

23.	 Asenizatoram izvirzīto 
prasību minimums Pakalpojuma 
sniegšanai un uzskaitei:

23.1.	 asenizators no decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmām savāktos 
notekūdeņus un nosēdumus izved uz 
šo saistošo noteikumu 15.1.apakš-
punktā minētajā līgumā norādītajām 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām vai 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
speciāli izveidotām notekūdeņu pie-
ņemšanas vietām;

23.2.	 no decentralizēto kana-
lizācijas sistēmām savāktos notek-
ūdeņus un nosēdumus asenizators 
pārvadā ar šim nolūkam paredzētu 
asenizācijas transportlīdzekli (aseni-
zācijas cisternu);

23.3.	 asenizators veic no de-
centralizēto kanalizācijas sistēmām 
savākto notekūdeņu un nosēdumu 
apjoma uzskaiti;

23.4.	 decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas īpašniekam asenizators 
izsniedz normatīvo aktu prasībām 
atbilstošu dokumentu, kas apliecina 
Pakalpojuma saņemšanas faktu, tajā 
norādot adresi, kurā sniegts Pakal-
pojums, Pakalpojuma sniegšanas 
datumu, Pakalpojuma maksu, aseni-
zatora rekvizītus, kā arī savākto no-
tekūdeņu un nosēdumu daudzumu;

23.5.	 asenizators veic visus 
nepieciešamos pasākumus, lai de-
centralizētas kanalizācijas sistēmās 
savākto notekūdeņu un nosēdumu 
novadīšanas rezultātā nepieļautu 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu vai 
centralizētās kanalizācijas sistēmas 
aizsērējumu

23.6.	  reizi ceturksnī līdz nāko-
šā mēneša 15.datumam rakstveidā 
iesniedz Pašvaldībā atskaiti par ie-
priekšējā ceturksnī izvesto notek-
ūdeņu un nosēdumu apjomu (4.pie-
likums).

VII. Decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu kontroles un uzraudzī-
bas kārtība

24.	 Pašvaldība nodrošina:
24.1.	 notekūdeņu un nosēdu-

mu savākšanai no decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām, to transpor-
tēšanai un novadīšanai notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās vai centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā izvirzīto prasī-
bu izpildes kontroli un uzraudzību;

24.2.	 decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanas biežuma kon-
troli un uzraudzību;

24.3.	 decentralizētas kanalizāci-
jas sistēmu ekspluatācijas un uztu-
rēšanas prasību izpildes kontroli un 
uzraudzību;

24.4.	 informācijas sniegšanu 
decentralizētas kanalizācijas sistē-
mu īpašniekiem par decentralizē-
tās kanalizāciju sistēmas lietošanas 
kārtību, uzkrāto notekūdeņu un no-
sēdumu izvešanas kārtību un nepie-
ciešamību uzglabāt dokumentus, kas 
apliecina Pakalpojuma saņemšanas 
faktu. 

25.	 Pašvaldībai, veicot de-
centralizētās kanalizācijas sistēmu 
kontroles un uzraudzības funkcijas, 
ir tiesības, saskaņojot laiku ar de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieku:

25.1.	 pārbaudīt Decentralizē-
to kanalizācijas sistēmu reģistram 
iesniegtās informācijas atbilstību 
faktiskajai situācijai klātienē, nepie-
ciešamības gadījumā to precizējot, 
balstoties uz veiktās pārbaudes re-
zultātiem;

25.2.	 piekļūt decentralizētai ka-
nalizācijas sistēmai tās tehniskā no-
drošinājuma un apsaimniekošanas 
prasību ievērošanas pārbaudei;

25.3.	 pieprasīt decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas īpašniekam 
uzrādīt dokumentus, kas apliecina 
Pakalpojuma saņemšanas faktu, ja 
notekūdeņu savākšanai tiek izman-
tots septiķis vai notekūdeņu krājtver-
tne;

25.4.	 veikt decentralizētā kana-
lizācijas sistēmā uzkrāto vai attīrīto 

notekūdeņu un nosēdumu paraugu 
analīzes, pārbaudot, vai decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmā nav kon-
statējamas piesārņojošas vielas. De-
centralizētās kanalizācijas sistēmā 
uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu 
paraugu analīzes izdevumus sedz:

25.4.1.	 Pašvaldība - ja 
analīzēs netiek konstatētas piesārņo-
jošas vielas;

25.4.2.	 decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas īpašnieks - ja 
analīzēs ir konstatētas piesārņojošas 
vielas.

VIII. Atbildība par decentralizē-
to kanalizācijas pakalpojumu snieg-
šanas un uzskaites kārtības pārkāpu-
miem

26.	 Kontroli par šo saistošo 
noteikumu prasību izpildi realizē 
Pašvaldības un Gulbenes novada 
pašvaldības policijas amatpersonas. 
Sastādīt administratīvā pārkāpuma 
protokolu ir tiesīgas Gulbenes nova-
da pašvaldības policijas amatperso-
nas.

27.	 Par šo saistošo noteikumu 
prasību neievērošanu izsaka brīdinā-
jumu vai uzliek naudas sodu - fizis-
kām personām līdz 150 EUR, juri-
diskām personām līdz 1400 EUR.

28.	 Administratīvo pārkāpu-
mu lietas par šo saistošo noteikumu 
pārkāpumiem izskata Gulbenes no-
vada pašvaldības administratīvā ko-
misija. 

IX. Noslēguma jautājumi
29.	 Decentralizētās kanalizā-

cijas sistēmas īpašnieks Iesniegumu 
Pašvaldībā iesniedz līdz 2020.gada 
31.decembrim.

30.	 Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to publi-
cēšanas laikrakstā “Gulbenes novada 
ziņas”.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs N.Audzišs

1.pielikums Gulbenes novada 
pašvaldības 2019.gada 31.janvāra 
saistošiem noteikumiem Nr. 3

“Par decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu 

sniegšanas un uzskaites kārtību”
Gulbenes novada teritorijas, uz 

kurām attiecas saistošie noteikumi
1.Gulbenes pilsēta
2.Beļavas pagasts – Beļavas 

ciems; Letes ciems; Ozolkalna 
ciems; Pilskalna ciems; Svelberģa 
ciems;

3.Daukstu pagasts – Daukstu 
ciems; Staru ciems;

4.Druvienas pagasts – Druvienas 
ciems;

5.Galgauskas pagasts –Galgaus-
kas ciems; Rimstavas ciems;

6.Jaungulbenes pagasts –Gulbī-
ša ciems; Jaungulbenes ciems;

7.Lejasciema pagasts – Lejascie-
ma ciems; Sinoles ciems;

8.Litenes pagasts – Litenes 
ciems;

9.Lizuma pagasts – Lizuma 
ciems; Velēnas ciems;

10.Līgo pagasts – Līgo ciems;
11.Rankas pagasts –Rankas 

ciems; Rēveļu ciems; Gaujasrēveļu 
ciems;

12.Stāmerienas pagasts – Stāme-
rienas ciems; Kalnienas ciems; Vec-
stāmerienas ciems;

13.Stradu pagasts –Ceļmalu 
ciems; Margu ciems; Stradu ciems; 
Stāķu ciems; Šķieneru ciems;

14.Tirzas pagasts –Tirzas ciems.
Gulbenes novada domes priekš-

sēdētājs N.Audzišs

Decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas reģistrācijas iesniegums 
(2.pielikums); reģistrācijas iesnie-
gums asenizācijas pakalpojumu 
sniegšanai (3.pielikums); aseni-
zatora atskaites veidlapa par ____ 
ceturksnī izvesto notekūdeņu un 
nosēdumu apjomu (4.pielikums) 
pieejama pašvaldības mājas lapā 
www.gulbene.lv sadaļā Dokumenti, 
apakšsadaļā Saistošie noteikumi.
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Nekustamā īpašuma izsoles
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam “Līkā iela 22 - 
6”, Gulbene, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5001 900 0746, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa 
39,0 kv.m (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5001 007 0156 001 
006), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 396/1580 domājamām 
daļām no ēkas (būves kadastra 
apzīmējums 5001 007 0156 
001), 396/1580 domājamām da-
ļām no ēkas (būves kadastra ap-
zīmējums 5001 007 0156 005), 
396/1580 domājamām daļām 
no ēkas (būves kadastra apzī-
mējums 5001 007 0156 006), 
396/1580 domājamām daļām 
no ēkas (būves kadastra apzī-
mējums 5001 007 0156 007), 
396/1580 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5001 007 0156). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1200 EUR, nodrošinājums ir 120 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
11.jūnijā plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz trim gadiem.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba rīko pirmo atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli ne-
kustamajam īpašumam “Stāķi 
16” - 6, Stāķi, Stradu pagasts, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5090 900 0327, kas sastāv 
no divistabu dzīvokļa, 55 kv.m 
platībā, un pie tā piederošām 
kopīpašuma 528/11787 domāja-
mām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 5090 002 0580 
001) un 528/11787 domājamām 
daļām no zemes (kadastra apzī-
mējums 5090 002 0580). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
3400 EUR, nodrošinājums ir 340 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
11.jūnijā plkst.10.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam “Stāķi 18” - 27, 
Stāķi, Stradu pagasts, Gulbe-
nes novads, kadastra numurs 
5090 900 0325, kas sastāv no 

divistabu dzīvokļa, 56,6 kv.m 
platībā, un pie tā piederošām 
kopīpašuma 538/23179 domāja-
mām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 5090 002 0582 
001) un 538/23179 domājamām 
daļām no zemes (kadastra ap-
zīmējums 5090 002 0582. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
3400 EUR, nodrošinājums ir 340 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
11.jūnijā plkst.10.40 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko pirmo atklāto mutisko iz-
soli ar augšupejošu soli nekus-
tamajam īpašumam “Nātiņi 2” 
- 3, Stradu pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5090 
900 0326, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 35,7 kv.m platībā, 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 372/1697 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5090 003 0068 001), 372/1697 
domājamām daļām no zemes 
(kadastra apzīmējums 5090 003 
0068). Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena ir 1300 EUR, nodroši-
nājums ir 130 EUR. Izsole notiks 
2019.gada 11.jūnijā plkst.11.00 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.kab. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams 
iegādāties ar tūlītēju samaksu vai 
slēdzot nomaksas pirkuma līgu-
mu uz laiku līdz trim gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam “Žagatas”, Līgo 
pagastā, Gulbenes novadā, ka-
dastra numurs 5076 001 0129, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5076 001 
0129, 0,52 ha platībā, un ēkas 
(būves) ar kadastra apzīmējumu 
5076 001 0129 001. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 2000 
EUR, nodrošinājums ir 200 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.jūnijā plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam īpašums “Veclauri”, 

Tirzas pagastā, Gulbenes no-
vadā, kadastra numurs 5094 004 
0320, kas sastāv no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5094 
004 0266, 2,4 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
3120 EUR, nodrošinājums ir 312 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.jūnijā plkst.10.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko ceturto atklāto mutisko izso-
li ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam īpašums “Ausek-
ļa iela 9A”, Gulbene, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5001 
009 0160, kas sastāv no vienas 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5001 009 0160, 0,1018 
ha platībā. Izsolāmās mantas no-
sacītā cena ir 1500 EUR, nodroši-
nājums ir 150 EUR. Izsole notiks 
2019.gada 12.jūnijā plkst.10.40 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.kab. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam “Mezīši 1” – 3, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0321, kas sastāv no vienistabas 
dzīvokļa 26 kv.m (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 5090 011 
0025 001 003), un pie tā piede-
rošām kopīpašuma 245/2647 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5090 011 0025 001), 
245/2647 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 002), 
245/2647 domājamām daļām 
no pirts (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 004), 
245/2647 domājamām daļām 
no kūts (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 006), 
245/2647 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 008), 
245/2647 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
520 EUR, nodrošinājums ir 52 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.jūnijā plkst.11.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 

Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam “Mezīši 1” – 4, Stra-
du pagasts, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5090 900 0318, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa 
51,2 kv.m (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 001 
004), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 492/2647 domāja-
mām daļām no dzīvojamās mā-
jas (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 001), 492/2647 
domājamām daļām no šķūņa 
(būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 002), 492/2647 
domājamām daļām no pirts (bū-
ves kadastra apzīmējums 5090 
011 0025 004), 492/2647 do-
mājamām daļām no kūts (būves 
kadastra apzīmējums 5090 011 
0025 006), 492/2647 domājamām 
daļām no šķūņa (būves kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 008), 
492/2647 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
760 EUR, nodrošinājums ir 76 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.jūnijā plkst.11.15 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam “Mezīši 1” – 5, Stra-
du pagasts, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5090 900 0319, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa 
68,3 kv.m (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 001 
005), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 675/2647 domāja-
mām daļām no dzīvojamās mā-
jas (būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 001), 675/2647 
domājamām daļām no šķūņa 
(būves kadastra apzīmējums 
5090 011 0025 002), 675/2647 
domājamām daļām no pirts (bū-
ves kadastra apzīmējums 5090 
011 0025 004), 675/2647 do-
mājamām daļām no kūts (būves 
kadastra apzīmējums 5090 011 
0025 006), 675/2647 domājamām 
daļām no šķūņa (būves kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025 008), 
675/2647 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 

apzīmējums 5090 011 0025). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
910 EUR, nodrošinājums ir 91 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.jūnijā plkst.11.30 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam “Mezīši 1” – 6, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0322, kas sastāv no vienistabas 
dzīvokļa 40,4 kv.m (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 5090 011 
0025 001 006), un pie tā piede-
rošām kopīpašuma 401/2647 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5090 011 0025 001), 
401/2647 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 002), 
401/2647 domājamām daļām 
no pirts (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 004), 
401/2647 domājamām daļām 
no kūts (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 006), 
401/2647 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5090 011 0025 008), 
401/2647 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5090 011 0025). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
640 EUR, nodrošinājums ir 64 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.jūnijā plkst.11.45 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada pašvaldībā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab., katru 
darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2019.gada 7.jūnijam 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāma izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada pašvaldības, re-
ģistrācijas Nr.90009116327, kon-
tā LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, pirms pietei-
kuma iesniegšanas par piedalīša-
nos izsolē.

Gulbenes novada domes 2019.gada 28.februāra saistošie noteikumi Nr.5
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 26.novembra saistošajos noteikumos Nr.16 
„Par aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par so-
ciālo drošību” 11.pantu, likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
7.punktu un 43.panta trešo daļu, So-
ciālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 3.panta trešo daļu

Izdarīt Gulbenes novada domes 
2009.gada 26.novembra saistoša-
jos noteikumos Nr.16 „Par aprūpes 
mājās pakalpojuma organizēšanu 
un pakalpojuma saņemšanas kārtī-
bu” (turpmāk – saistošie noteikumi) 
(Gulbenes Novada Ziņas, 2010.gads, 
Nr.2) šādus grozījumus:

1.	 izteikt 24.punktu šādā re-
dakcijā:

“24. Personām, kuras saņem ap-
rūpes mājās pakalpojumu un kurām 
vidējie ienākumi pārsniedz 65% no 
minimālās darba algas valstī tiek no-
teikta līdzdalības maksa, kas ir 50% 
no pakalpojuma samaksas aprūpē-
tājam par stundas likmi (turpmāk – 
līdzdalības maksa).”;

2.	 papildināt saistošos notei-
kumus ar 24.1 un 24.2 punktu šādā 
redakcijā:

“24.1 Par šo saistošo noteikumu 
24.punktā noteiktiem ienākumiem 
neuzskata Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 5.pantā 

paredzētos pabalstus un piemaksas.
24.2 Nosakot līdzdalības maksu, 

aprūpes mājās pakalpojuma saņēmē-
ja rīcībā pēc pakalpojuma samaksas 
esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki 
par normatīvajos aktos par kārtību, 
kādā ģimene vai atsevišķi dzīvo-
joša persona atzīstama par trūcīgu, 
noteikto ienākumu un materiālā 
stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot 
persona tiek atzīta par trūcīgu.”

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs N.Audzišs

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Projekta nepieciešamības pa-

matojums. Gulbenes novada pašval-
dībā tika saņemta Labklājības minis-
trijas 2019.gada 14.janvāra vēstule 
Nr.41-1-02/51 (reģistrēta Gulbenes 
novada pašvaldībā 2019.gada 14.jan-
vāri ar Nr. GND/4.7/19/106-L) par 
saistošajiem noteikumiem par ap-
rūpi mājās, kas ir  adresēta Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai un visām pašvaldībām. 
Šajā vēstulē Labklājības ministrija 
akcentēja, ka:

1) lai noteiktu klienta ienākumu 
līmeni atbilstoši trūcīgā statusam, jā-
ievēro visi tie principi, kas noteikti 
pie materiālās situācijas izvērtēša-

nas sociālās palīdzības un sociālo 
pakalpojumu saņemšanai atbilstoši 
Ministru kabineta 2008.gada 21.ap-
rīļa noteikumiem Nr.288 „Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības 
saņemšanas kārtība”;

2) pie ienākumu līmeņa noteik-
šanas ienākumos nav ieskaitāmi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 5.panta trešās da-
ļas 2.punktā minētie valsts sociālie 
pabalsti, t.sk. pabalsts invalīdam, ku-
ram nepieciešama kopšana;

3) atsevišķu pašvaldību saistoša-
jos noteikumos ir norma, ka persona, 
kura saņem pabalstu invalīdam, ku-
ram nepieciešama kopšana, par aprū-
pes mājās pakalpojumu pilnībā mak-
sā no saviem līdzekļiem neatkarīgi 
no ienākumu līmeņa, kas neatbilst 
iepriekš norādītajās tiesību normās 
noteiktajam.

Ņemot vērā minēto, Labklājības 
ministrija aicina pārskatīt pašvaldību 
saistošos noteikumus daļā par aprūpi 
mājās un neatbilstību gadījumā sa-
skaņot to normas ar attiecīgo norma-
tīvo aktu prasībām.

Gulbenes novadā aprūpes mājās 
pakalpojuma jautājumus reglamen-
tē 2009.gada 26.novembra saistošie 
noteikumi Nr.16 „Par aprūpes mā-

jās pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību” 
(turpmāk – Saistošie noteikumi). 
Gulbenes novada sociālais dienests, 
organizējot un kontrolējot aprūpes 
mājās pakalpojuma sniegšanu, visā 
pilnībā ievēro normatīvo aktu prasī-
bas, tādejādi Labklājības ministrijas 
konstatētas problēmsituācijas paš-
valdību darbībā uz Gulbenes novadu 
nav attiecināmas.

Tomēr, izvērtējot Saistošo notei-
kumu saturu kontekstā ar Labklājī-
bas ministrijas vēstulē pausto infor-
māciju, vēlams to precizēt, tādejādi 
maksimāli pilnīgi sniedzot Saistošo 
noteikumu adresātam saprotamu in-
formāciju Saistošo noteikumu pie-
mērošanā.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošo noteikumu “Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2009.gada 
26.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.16 „Par aprūpes mājās pakalpo-
juma organizēšanu un pakalpoju-
ma saņemšanas kārtību”” projekts 
(turpmāk – Projekts) paredz precizēt 
regulējumu attiecībā uz personas, 
kuras saņem aprūpes mājās pakalpo-
jumu, ienākumiem, proti:

1) par ienākumiem neuzskata tos 

pabalstus un piemaksas, kas ir no-
teikti Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likuma 5.pantā;

2) veicot līdzdalības maksājumu, 
aprūpes mājās pakalpojuma saņēmē-
ja rīcībā pēc pakalpojuma samaksas 
esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki 
par normatīvajos aktos par kārtību, 
kādā ģimene vai atsevišķi dzīvo-
joša persona atzīstama par trūcīgu, 
noteikto ienākumu un materiālā 
stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot 
persona tiek atzīta par trūcīgu, t.i., 
128,06 EUR.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu. Gulbenes novada pašvaldības 
budžeta izdevumi saistībā ar šiem 
grozījumiem netiks palielināti.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Nav.

Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. Saistošo no-
teikumu piemērošanā persona var 
vērsties Gulbenes novada sociālajā 
dienestā pie sociālā dienesta darbi-
niekiem.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Konsultācijas 
ar privātpersonām nav notikušas.
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Izstrādās publisko ūdeņu  
apsaimniekošanas plānu

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gulbenes novads ir bagāts 
ar upēm un ezeriem: mūsu te-
ritorijā ir ap 50 ezeru un citas 
ūdenstilpes. Lai sakārtotu pub-
lisko ūdeņu apsaimniekošanu, 
ir uzsākta projekta „Gulbenes 
novada publisko ūdeņu  apsaim-
niekošanas plāna izstrāde” reali-
zēšana. 

Projekta ietvaros tiks izstrā-
dāts uz izpēti un izvērtējumu 
balstīts publisko ūdeņu apsaim-
niekošanas plāns saskaņā ar teri-
torijas plānošanas dokumentiem, 
uz kā pamata pašvaldība varēs 
izstrādāt noteikumus publisko 
ūdeņu izmantošanai, zvejnie-
cības regulēšanai, sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanai un citu 
pašvaldības funkciju nodrošinā-
šanai. 

“Šis ir būtisks pagrieziens 
publisko ūdeņu apsaimniekoša-
nas sakārtošanā Gulbenes nova-
dā. Darba grupā esam iekļāvuši 
gan administrācijas speciālistus, 
gan pārvalžu vadītājus, gan ek-
spertus, lai no katra sagaidītu reā-
lu devumu kvalitatīva, ilgtspējī-
ga plāna izstrādē,” pirmajā darba 

grupas sanāksmē uzvēra Jānis 
Barinskis, Gulbenes novada paš-
valdības Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs. 

Plānā tiks iekļauta informā-
cija par publisko ūdeņu esošās 
ekoloģiskās situācijas un par pro-
jekta ietvaros veiktās izpētes da-
tiem un to izvērtējumu; ieteikumi 
ekoloģiskās kvalitātes uzlaboša-
nai; priekšlikumi publisko ūde-
ņu atbilstībai un izmantošanai 
rekreācijas vajadzībām; informā-
cija par ūdenstilpēs  mītošajiem 
dzīvniekiem un ūdensaugiem un 
cita būtiska  informācija, kas var 
ietekmēt publisko ūdeņu apsaim-
niekošanu ilgtermiņā, to apkārtē-
jo vidi  un tās aizsardzību. 

Pamatojoties uz  LR Civilli-
kuma 1102.pantu, Gulbenes no-
vada publiskie ūdeņi: ezeri: Ād-
miņa, Kalmodu, Lielais Virānes, 
Ludza, Sudals, Ušurs  un  upes: 
Gauja (posmā Lizuma pagastā 
un  Lejasciema pagastā posmā no 
Tirzas ietekas) un Pededze (Lite-
nes pagastā; posmā no Alūksnes 
upes ietekas līdz ietekai Ai-
viekstē). 

Publikācija sagatavota ar Lat-
vijas vides aizsardzības fonda fi-
nansiālo atbalstu. 

Noslēgumam tuvojas “Zaļie dzelzceļi” 
aktivitātes
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

30.jūnijā noslēgsies pirms 
diviem gadiem uzsāktais pro-
jekts “Zaļie Dzelzceļi” (“Green 
Railways”). Tā ietvaros Gul-
benes novadā  notiek pēdējās 
aktivitātes, lai nomarķētu ve-
lomaršrutu, kas ved pa bijušo 
Ieriķi-Gulbene dzelzceļa līniju, 
Stāmerienā uzbūvēta māja ko-
kos, kas kalpo kā skatu platforma 
Stāmerienas stacijā, kur papildus 
iekārtots interaktīvais stends, 
Gulbenē uzstādīti 2 informatī-
vie stendi, Galgauskas pagastā 
sakārtots kādreizējais dzelzceļa 
tilts pār Tirzas upi, kas ir pielā-
gots kājāmgājējiem un velobrau-
cējiem, savukārt Gulbenes depo 
interesentiem piedāvā izbraukt ar 
sliežu velosipēdu, kas izgatavots 
projekta ietvaros.  

Galvenais “Zaļo Dzelzceļu” 
projekta mērķis bija radīt jaunu 
un interesantu tūrisma maršrutu, 
izmantojot kādreizējo šaursliežu 
dzelzceļa veidotās līnijas Dienvi-
digaunijā un Vidzemē. Gan vie-
tējie iedzīvotāji, gan arī ceļotāji 
tagad var izmantot vecā dzelzce-

ļa maršrutu pārgājieniem un velo 
braucieniem.

Kopējais maršruta garums ir  
750km, kas ietver arī aptuveni 
290km kādreizējās šaursliežu lī-
nijas. Dienvidigaunijā maršruts 
vijas caur tādām stacijām kā Ikla, 
Kilingi-Nõmme, Mõisaküla, Vil-
jandi, Valgu, Valku un caur Mo-
nisti, savienojoties ar Vidzemi 
caur Api, Gulbeni, Melturiem, 
Valmieru, Limbažiem, Puikuli, 
Ainažiem, Aloju, Mazsalacu un 
Rūjienu. Jāpiebilst, ka maršruts 
piedāvā kartes, kas pieejams tū-
risma informācijas centros (gre-
enraiways.com/eu). 

29.maijā noslēguma konfe-

rences ietvaros Gulbenē viesos 
projekta partneri, apmeklējot 
Gulbenes depo un mērojot ceļu 
līdz Alūksnei īpaši norīkotā brau-
cienā ar tvaika lokomotīvi “Fer-
dinants”, pa ceļam apstājoties 
Stāmerienā. 

Igaunijas-Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas Inter-
reg Est-Lat projekts Est-Lat 24 
“Green Railways” (“Zaļie Dzelz-
ceļi”). 

Par šīs publikācijas saturu 
pilnībā atbild Gulbenes nova-
da pašvaldība un tā neatspoguļo 
Igaunijas - Latvijas programmas 
vadošās iestādes oficiālo viedok-
li.

Pieredzes apmaiņā uz Sofiju
Dita Grigore,  
projektu asistente skolā 

Gulbenes 2.vidusskolas 6 
skolēni un 4 skolotāji piedalījās 
nedēļu ilgā skolēnu apmaiņā 
projekta “Mūsu mantojums” 
(“Heritage of Us”) ietvaros 
Sofijā. Skolēnu mājas darbs: 
iepazīstināt ar skolu, novadu, 
valsti un Latvijas tautas tra-
dīcijām. Kopš septembra skolē-
ni aktīvi veidoja logo, plakātus 
par  mantojumu, kas tiek radīts 
nākotnei. Viens no aizraujošāka-
jiem uzdevumiem - demonstrēt 
tautiskās dejas - nesa skatītāju 
ovācijas tradīciju festivālā Sofi-
jas  Nacionālajā vēstures muzejā. 
Visas projekta dalībvalstu skolas 
demonstrēja savu tautu deju  un 
dziesmas.

Projekta partneri Sofijā pras-
mīgi realizēja uzdevumus, iepa-

zīstinot ar valsts kultūru, vēsturi, 
reliģiju dažādību. 

Gan skolēni, gan skolotāji 
novērtē Erasmus+ programmas 
iespējas būt kopā ar Portugāles, 
Turcijas, Bulgārijas, Polijas part-
nerkomandām. Skolēnu atziņas: 
iepazinām tautas tradīcijas, ēdie-
nu gatavošanas kultūru, skaisto 
vēsturisko Plovdivu,  2019.gada 

Eiropas kultūras galvaspilsētu. 
Mācījāmies radošajās darbnīcās 
gatavot “Martanicu”, kopā vijot 
sarkanas un baltas krāsas dziju 
ar īpašu vēsturisku leģendu, bet 
kopā ar bulgāru skolēniem ie-
mācījāmies viņu deju soļus. Nā-
kamā apmaiņa būs mūsu skolā 
rudenī.

Jauna pieredze Grieķijā

Dita Grigore,  
projektu asistente skolā 

Kopš 2018.gada rudens 
Gulbenes 2.vidusskola darbo-
jas Erasmus+ partnerībā “Mā-
cību motivācijas uzlabošana, 
izmantojot tehnoloģijas” ar 
Itālijas, Bulgārijas, Grieķijas 
skolām.  Nedēļu garā skolēnu 
apmaiņā Heraklionā piedalījās 
seši 7.klašu skolēni un četri sko-
lotāji. Īpašās darbnīcās skolotāji 
apguva mācību metodes, kuras 
pēc tam  tiks izmantotas skolās, 
demonstrēja un analizēja stun-
du plānus. Skolēni mācīja viens 
otram spēles un neformālas mā-
cību metodes. Sevišķi noderīgas 
bija robotikas, valodu apguves 
darbnīcas, kur tika iegūtas jaunas 
prasmes. Skolēni no dažādām 
valstīm bija ļoti draudzīgi, spējot 
ātri sadarboties,  veidojot jauktas 

komandas.
Grieķijas un Krētas  vēsture ir 

aizkustinoša gan skolēniem, gan 
skolotājiem, kad grāmatās lasīto 
ieraudzījām dabā. Šeit Herak-
lionas  vēsture tiek apgūta eks-
kursijās un izbraucienos uz se-
niem ciemiem: Archanes, Plaka. 
Sevišķi gaidīta bija došanās uz  
Knosas arheoloģisko pieminek-
li. Skolēni diskutēja par iepriekš 
filmās redzēto un stundās mācī-
to. Savukārt skolas komanda ap-
sprieda nākamās apmaiņas saturu 
Latvijā, Gulbenē šā gada rudenī: 
skolēniem tās būs debates, bet 
skolotāji dalīsies ar mācību stun-
du   vērtēšanas pieredzi. 

Ģimnāzija: plašāka, jaudīgāka un atvērtāka
Ilze Vanaga, 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas direktores vietniece

2019. gads Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijai ir pār-
vērtību gads: iegūstam jaunas 
telpas, saturu un paplašinām 
izglītojamo loku. Nevienam 
nav noslēpums, ka no šā gada 
1.septembra Gulbenes sākum-
skola tiek pievienota ģimnāzijai 
– tās ir pārmaiņas, kurās saska-
tām iespēju veidot nepārtrauktu 
un kvalitatīvu mācību procesu. 
Kvalitatīvs mācību process nav 
iedomājams bez mūsdienīgām 
telpām. Ģimnāzijas piebūvē 
veiktais remonts no 1. septem-
bra mūsu mācību vidi papildi-
nās ar 7 jaunām mācību klasēm 
galvenokārt svešvalodu apguvei, 
telpu pašpārvaldei, kā arī mūsu 
lepnumu – Tehniskās jaunrades 
centru. Centrā tiks piedāvātas 
nodarbības robotikā, mehānikā, 
filmēšanā, videomontāžā, strau-
mēšanā un citās tehnoloģijās. 
Plānots veidot arī energoefekti-
vitātes interesentu grupu, mērot, 
analizējot un rūpējoties par telpu 
siltuma un atmosfēras ilgtspēju. 
Papildus jau nākamajā mācību 
gadā piedāvāsim apgūt izvēles 
priekšmetu “Veselības mācība”.  
Priekšmeta apguve saistīta ar to, 
ka mūsu skola ir Veselību veici-

noša skola. Jauniešiem, kuriem 
ir interese tālākās studijas sais-
tīt ar medicīnu, šāda priekšmeta 
apguve būs viens no soļiem, lai 

īstenotu savus sapņus. 
Esi gaidīts atbalstošā un uz 

kvalitatīvu izglītību vērstā vidē 
ikvienam!
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Druvienas skola – latviskās dzīvesziņas un 
tradīciju centrs

DRUVIENAS PAGASTĀ
Jaunumi Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā

Velga Černoglazova
Vasaras sezona nāk ar jau-

niem papildus piedāvājumiem 
Druvienas Latviskās dzīveszi-
ņas centrā. Tās ir divas izstādes, 
kuras skatāmas gan ikdienā at-
sevišķi, gan kompleksā ar citām 
piedāvātajām aktivitātēm.

Centra vestibilā mūs priecē 
Gulbenes Mākslas skolas sko-
lotājas Ilvijas Juškevičas un  
J.Rozentāla Mākslas skolas stu-
dentes Gerdas Juškevičas glez-
nu izstāde. Kopā 23 darbi, ku-
ros krāsu spēles pārtop dabas 
ainavās un klusajā dabā, cilvēku 
kustību un emociju attēlojumā. 
Katrai no māksliniecēm savs 
rokraksts, tāpēc jo interesanti šos 
darbus skatīt vienkopus. Izstāde 
būs skatāma līdz jūlija beigām.

Otra izstāde – foto mirkļi 
no Druvienas muižas vēstures. 
Tās ir senu fotogrāfiju kopijas, 
kā arī 1960.gada projektēšanas 
( gatavojot muižas ēku pārbū-
vei) rasējumu kopijas, kuros var 
iepazīt muižas kungu mājas ori-
ģinālo veidolu. Foto izstāde no 
18.maija būs skatāma pils tornī, 
kur vienā stāvā pēc torņa atjau-

nošanas (“Druvienas muižas 
pils torņa atjaunošana”, Nr.16-
07-AL05A019.2202-000011, 
projekts tika īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.- 2020. 
gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros) speciāli paredzēta 
telpa izstāžu iekārtošanai.

Savukārt vienā no Mazā zi-
nātnes centra istabām ikviens in-
teresents var izzināt bišu dzīves 
noslēpumus, interesantus faktus 
no bišu dzīves, apskatīt biškopja 
inventāru, pagaršot dažādus bišu 

produktus, iepazīties ar daudz-
veidīgu literatūras klāstu par 
biškopību. Te būs interesanti gan 
lieliem, gan maziem. Pie mums, 
bišu istabā, jau ciemojušies gan 
pirmsskolas grupu audzēkņi, gan 
skolēni. Labprāt gaidām ģimenes 
ar bērniem! 

Par visām centra aktivitā-
tēm un aktualitātēm, par mak-
sas pakalpojumiem, darba lai-
ku var sekot līdzi mājas lapā  
www.druvienasskola.lv

Informācija par notiekošo arī 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
Facebook kontā. Uz tikšanos 
Druvienā!

NOVADĀ
Bibliotēkās izzina radurakstus

Liene Baranovska, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Par to, cik ieinteresēti ir 
mūsu novada iedzīvotāji savu 
radurakstu pētīšanā, pārlieci-
nājās Gulbenes novada biblio-
tekāres Inga un Iveta, vadot 
mācības iedzīvotājiem “No-
vadpētniecība”. Tās norisinājās 
marta beigās un aprīlī Litenes, 
Stradu un Stāmerienas pagasta 
Kalnienas bibliotēkās. Mācības 
ir tapušas Gulbenes novada paš-
valdības interešu un pieaugušo 
neformālās izglītības program-
mas ietvaros. 

Mācību laikā dalībnieki ie-
pazina dažādas interneta vietnes, 
kur iespējams rakt dziļi un plaši, 
lai uzzinātu ko vairāk par sa-
viem radurakstiem, tostarp vietni 
www.geni.com, kur var uzsākt 

veidot savu dzimtas koku. Tika 
iepazīta arī Gulbenes novada 
bibliotēkas novadpētniecības da-
tubāze, kurā glabājas vairāk nekā 
43 tūkstoši ierakstu. Šajā datubā-
zē, kura regulāri tiek papildināta, 
ir ietverta informācija no laikrak-
sta “Dzirkstele”, atrodami pagas-
tu mājvietu apraksti, kā arī foto 
materiāli. 

Jāteic, ka pagastu ļaudis ir 
izrādījuši lielu interesi turpināt 
pētīt savus dzimtas kokus, tomēr 
ir ļāvuši noprast, ka nav gaidīju-
ši, ka informācijas meklēšanas 
un izzināšanas process būs tik 
laikietilpīgs un nebūt ne viegls. 
Toties cik aizraujošs un atklāju-
miem bagāts!

Paldies par ieguldīto darbu 
Ivetai un Ingai. Paldies ikvienam 
mācību apmeklētājam par vēlmi 
pētīt un izzināt. 

Godina černobiliešus

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības  
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Šā gada 26.aprīlī apritēja 
33 gadi kopš traģiskās avārijas 
Černobiļas atomelektrostacijā, 
kas bija nopietnākā kodolka-
tastrofa cilvēces vēsturē. Tobrīd 
seku likvidēšanā palīgā devās 
tūkstošiem cilvēku no bijušās 
Padomju Savienības, tajā skaitā 
Latvijas. 

Jau trešo gadu Madonā tiek 
organizēts pasākums, kurā kopā 
tiek pulcināti Vidzemes černo-
bilieši, lai atcerētos traģisko no-
tikumu Ukrainā un kārtējo reizi 
pateiktos par vīru varonību, bez-
bailību un drosmi. 

Šajā reizē Černobiļas seku 
novērsējiem tika pasniegts Uk-
rainas valdības apbalvojums - 
goda zīme “Černobiļas varonis”. 
To saņēma gulbenietis Juris Grei-
bers un beļavietis Evalds Koko-
revičs. Apbalvojumus pasniedza 
Latvijas savienības “Černobiļa” 
prezidents Arnolds Ārvaldis Vēr-
zemnieks un viceprezidents Mā-
ris Šops. 

“Šo traģēdiju varam sadalīt 
divās daļās: viena, kas palika 
tur, zem metāla sarkofāga, otru 
jūs paņēmāt uz saviem pleciem. 
Šodien ir svarīgi atcerēties, pie-
minēt, novērtēt un atbalstīt. Pal-
dies ikvienam par neizmērojamo 
nesavtību tālajā 1986.gadā, ” uz-
runājot

LEJASCIEMA PAGASTĀ
Nodibina mazpulku

Sarmīte Salmiņa, 
Lejasciema mazpulka vadītāja 

Jau iepriekšējā gada rude-
nī Lejasciema vidusskolā sāka 
darboties mazpulks, kurā ap-
vienojās vairāk kā 20  mazpul-
cēni. Latvijas Mazpulki ir Latvijā 
lielākā bērnu un jauniešu organi-
zācija, kuras galvenais mērķis ir 
audzināt jaunatni darbam. 

Latvijā mazpulki pastāv kopš 
1929.gada. Galvenā ideja bija 
mazpulku dalībniekiem iemācīt 
saprast, ka,  strādājot lauksaim-
niecībā un mājsaimniecībā, au-
dzējot dažādus augus un dzīvnie-
kus, vērojot to attīstību, redzot 
savus sasniegumus un materiālos 
ieguvumus, cilvēks aug, attīstās 
un izveidojas stiprs miesā un 
garā. Šī ideja saglabājusies līdz 
mūsdienām, pievēršoties arī pat-
riotiskajai audzināšanai un vese-
līgam dzīvesveidam.

Mazpulcēni darbojas visu 
gadu, arī vasarā.  Februārī liela-
jā konferencē tiek izvirzīti gal-
venie mērķi un uzdevumi, tad 
tiek rakstīti pavasara pieteikumi 
individuālajiem un grupu projek-
tiem. Vasarā mazpulcēni izstrādā 
savus projektus, visbiežāk au-
dzējot dažādus augus, bet rudenī 
projekti tiek aizstāvēti forumos 
savos mazpulkos un pēc tam 

reģionos. Svarīgi, ka biedrība  
Latvijas Mazpulki rīko arī kopī-
gus pasākumus, tie ir konference, 
sporta spēles, dažādi semināri un 
lielā vasaras  nometne. 

Lejasciema mazpulka dalīb-
nieki ir paguvuši piedalīties lie-
lajā konferencē un Sporta spēlēs, 
kuras šogad notika Daugmalē, 
bet savā mazpulkā esam piedalī-
jušies Lielajā talkā, apciemojuši 
Lejasciema sociālās mājas ie-
mītniekus, piedalījušies konkur-

sā ”Zaļais restarts II”, strādājuši 
dažādus rokdarbus, darinājuši 
dekorus skolai, gatavojuši vese-
līgos našķus u.c. 

Šajā gadā, protams, arī  
Lejasciema mazpulka dalībnieki 
ir apņēmušies vasarā veikt sa-
vus individuālos projektus. Mēs 
audzēsim krāsainos burkānus, 
kurus no mums iepirks z/s “Ezer-
kauliņi”, sēsim un pētīsim sojas 
pupiņas, tomātus, gurķus, ķirbjus 
un zirņus. 

GALGAUSKAS PAGASTĀ 
Aktivitātes Galgauskā 

Līga Radiončika, 
Galgauskas kultūras nama  
pasākumu organizatore 

Šajā pavasarī mūsu pagastā 
notikušas vairākas interesan-
tas aktivitātes. Viena no tām – 
tēlnieka Ivara Drulles oriģinālais 
darbs – 7 dienu radīšanas cikls 
Galgauskas Svētā Jāņa Kristītāja 
pareizticīgo baznīcā.

“Kādus gadus atpakaļ, pa-
staigājoties pa mežu, uzgāju 
Galgauskas pareizticīgo baznī-
cu. Mani kā mākslinieku šī vieta 
mani uzrunāja. Šīs sajūtas mani 
nepameta, ka tur varētu radīt ko 
īpašu, kaut ko līdzīgu kā ir bijis 
pirms daudziem gadiem šajā vie-
tā. Lēnām virzījos uz savu mērķi, 
līdz radās ideja - veidot cilvēku 
stilizētas figūras. Pēc 3 dienu tī-
rīšanas un 4 dienu figūru būvēša-
nas dievkalpojuma rekonstrukci-
ja ir veikta. Rīgas iedzīvotājiem 

tika dota iespēja šo visu vērot 
tiešsaistē. Jāsaka, ka interesi iz-
rādīja arī cilvēki uz vietas, brau-
ca skatīties, kā es strādāju, pie-
dāvāja palīdzēt. Esmu nācis no 
Druvienas puses un emocionālā 
tuvība ir nepārraujama. Noteik-
ti tur vēl atgriezīšos.” - tā sacīja 
Ivars Drulle. 

Šis mākslinieks ir atstājis pa-
liekošas pēdas Galgauskas vēstu-
res grāmatā.

Otra aktivitāte - Lieldienās 
lietišķās mākslas pulciņš uzsāka 
vērienīgu projektu. Aicinājums 
visiem Galgauskas pagasta vie-
siem, iedzīvotājiem, skolas ab-
solventiem, bijušajiem un eso-
šajiem darbiniekiem un visiem, 
visiem pārējiem izveidot Gal-
gauskas jostu. Šo lielo darbu no-
slēgsim rudenī. Sīkāka informā-
cija pieejama Ausma 29126178, 
Līga 26613104. 
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CIEMOS PIE UZŅĒMĪGIEM CILVĒKIEM 
Litenē top lokveida siltumnīcas

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības  
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Laikā, kad mostas daba, cī-
tīgi rosās cilvēki. Iepazīsimies 
– loka siltumnīcu un loka kons-
trukciju meistars Ivars Piekal-
nītis. Dzimis liepājnieks, bet nu 
jau daudzus gadus sevi sauc par 
litenieti. Šķiet, ka viņā mājo īsts 
izgudrotāja un meklētāja gars. 

Startējot biedrības “Sateka” 
projektu konkursā, iegūts finan-
sējums CNC frēzēšanas iekārtas 
iegādei, kas jau tiek likta lietā. 
Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs Normunds Audzišs 
Ivaru iztaujā gan par tehniskām 
detaļām loka konstrukciju izga-
tavošanā, gan taujā par nākotnes 
plāniem. 

Ivars aizrautīgi izrāda saim-
niecību: iekopto dīķa malu, rāda, 
kur būs šķūnis, aicina darbnīcā, 
izrādot savus meistarstiķus un 
atļaujot ar vienu aci ieskatīties 
darba procesa noslēpumos. Bet 
vislielākais prieks ir par angāru, 
kur pašā centrā gozējas jaunā frē-
zēšanas iekārta.

Vai tava izglītība ir kokap-
strādes nozarē vai šis ir hobijs?

-Esmu būvgaldnieks, celt-
nieks. Pirms pieciem gadiem 
kopā ar vēl diviem draugiem 
ieguvām patentu uz jaunu koka 
arku izgatavošanas tehnoloģiju – 
arku kontruktīvo kompozītdetaļu 
izgatavošanas paņēmiens, iz-
mantojot tipveida plakanparalē-
lus koksnes materiālu elementus. 

Ikdienā strādāju būvniecībā 
– šis ir vairāk brīvā laika darbs. 
Tagad ar jauno iekārtu varu ar-
kas izgatavot kaut apkārt visai 
pasaulei. Sapnis par šādu frēzi 
man bija gadu atpakaļ. Tad par 
“Sateku” vēl neko nezināju, bet 
par darbgalda priekšrocībām un 
iespējām biju daudz informācijas 
savācis. Nu ko – jāraksta pro-

jekts! Tā tas arī notika. Pašmācī-
bas ceļā esmu apguvis rasēšanas 
programmas  datorā, jo šīs zinā-
šanas ir nepieciešamas darbam ar 
jauno iekārtu.  

Cik garš bija patenta iegū-
šanas process?

-Viss nemaz nebija tik vien-
kārši. Sākām 2014.gada rudenī. 
Draugs Lauris atbrauca pie ma-
nis un teica: uzrasē! Bija gan 
brāķis, gan neizdošanās. Pat 
negulētās naktīs rasējām, testē-
jām, līdz tikām līdz rezultātam. 
Protams, skatījāmies, pētījām, 
kas paveikts pasaulē. Tad atlika 
sagatavot patenta pieteikuma do-
kumentāciju, ko paši rakstījām, 
un iesniegt Patentu valdei.

Vai šobrīd esi pamanīts un 
kaut tirgo?

-Jā, soli pa solim. Bizness ir 
tikko uzsācies. Pie mārketinga 

vēl jāpiestrādā. Nesen viens liels 
pasūtījums aizceļoja uz Tuku-
ma pusi. Šie klienti nodarbojas 
ar dažādu stādu audzēšanu. Bija 
vajadzīga 7x30m liela siltumnī-
ca, kas spēj izturēt trīs stāvos sa-
kārtus stādu podus. Papildus viņi 
audzē arī aitas, kurām vajadzē-
ja trīs nojumes 5x10m. Klienti 
visu montēja paši. Montāža esot 
bijusi viegla. Solis starp arkām 
2,5m. Ziemā tika saražotas ar-
kas 8x12m lielam angāram,kuras 
aizceļoja uz Kurzemi.  Ir vēl pa-
sūtījumi. Mēs ražojam siltinātas 
garāžas, angārus, kupola siltum-
nīcas, pirts karkasus, dārza deko-
rus.  Tuvākā nākotnē ražosim arī 
koka darbagaldus, dekorus, kāp-
ņu reliņus, margas, suvenīrus. 

Kas vēl tavam uzņēmuma 
nepieciešams no iekārtām?

-Pirmais, ir jāsakārto visas 

darba telpas. Šobrīd vienīgā vie-
ta, kur pilnvērtīgi varu nodarbo-
ties ar galdniecību, ir siltinātais 
angārs, jo te ir silts. Darbnīcā 
jaierīko apkures sistēma. Tad var 

domāt par jaunām iekārtām. 
Kādi ir tavi nākotnes plāni? 
-Jādomā par jauniem pro-

duktiem. Šobrīd aktuālais ir pirts 
karkasa piedāvājums. Viss prasa 
naudu un laiku. Kaut vai tas, cik 
daudz jāiegulda līdz produkta 
palaišanai tirgū – tas ir izejma-
teriāls, kas vajadzīgs izmēģinā-
juma modeļiem, jo ar pirmo reizi 
nekas vēl nesanāk  – ekspeimen-
tēju, izmēģinu, līdz tiek atrasts 
ideālais variants. Tas, kas šobrīd 
ir izdarīts, ir par savu naudu pa-
veikts. Ar kredītiem negribas 
riskēt. 

Esmu atvērts sadarbībai: zva-
niet 29789678, rakstiet: ivarspie-
kalnitis@inbox.lv. Mums ir sava 
mājas lapa: www.trakii.mozello.
lv/, esam sociālajos medijos: 
www.facebook.com/ivars.pie-
kalnitis un draugiem.lv. 

“Prieks par tavu uzņēmību un 
prieks, ka tev ir idejas, ka esi dar-
bīgs un neatlaidīgs. Šādi cilvēki 
ceļ mūsu novadu saulītē. Lepo-
jamies!” Ivaram sarunas noslē-
gumā vēl domes priekšsēdētājs 
N.Audzišs. 

Seniores Maija un Maruta no Lizuma 
brīvprātīgajā darbā Portugālē

Projekta “Local and Inter-
national Active Seniors” Lizu-
ma grupas dalībnieces Maija 
un Maruta 5.maijā devās divu 
nedēļu brīvprātīgajā darbā 
uz Lisabonu Portugālē. Abas 
strādā pārtikas bankā, kurā tiek 
piegādāti produkti no visas Lisa-
bonas, sapakoti attiecīgajos dau-
dzumos un tālāk nogādāti dažā-
dām sociālajām institūcijām.

Otrā  diena pārtikas ban-
kā bija interesanta, ieradās ļoti 
daudz cilvēku, kuri vēlējās ie-
pazīties ar brīvprātīgo darbu. 
Mums bija jārāda, ko daram un 
jāuzņemas atbildība, lai viss būtu 
akurāti salikts un saskaitīts. Mai-
ja saka, ka viņi bija ļoti skaļi, jo 
līksmoja par katru sapakoto kon-
teineru, taču ļoti atvērti, smai-
dīgi, laipni un dzīvespriecīgi. 
Darbs ritēja ļoti ātri un diena pa-
skrēja nemanot.  Mūsu galvenais 
darba vadītājs seniors Ernesto ir 
ļoti akurāts. Katram sadala savus 
pienākumus. Ja kaut mazākais sī-
kums ir salikts nepareizi, tā tūlīt 
tiek izlabots. Parūpējas arī, lai 
nenokavējam kafijas pauzi. Par 
Ernesto vienmēr dzirdamas labas 
atsauksmes no visiem brīvprātī-
gajiem.

Atšķirībā no Latvijas, Portu-
gālē ir daudz melnādaino cilvēku  
un, cik es novēroju, šeit nav  ne-
kādas diskriminācijas. Šeit visu 
uzskata, ka ādas krāsai, nedz 
cilvēka izcelsmei, nav nozīmes; 
ja viņš runā portugāļu valodā, 
mācās portugāļu  skolās, pieņem  

katoļu reliģiju un vēlas strādāt, 
tad visiem ir vienādas tiesības.

Brīvajā laikā portugāļu men-
tori izrādīja Lisabonas skaistākās 
vietas. Pilsēta  patiesi ir apbrīno-
jama sava skaistuma un izvie-
tojuma dēļ. Portugālieši to sauc 
par „Pilsēta uz septiņiem pakal-
niem”. Mēs arī pabijām divos 
šādos pakalnos. Pilsēta izceļas ar 
sarkaniem dakstiņu jumtiem un 
baltām māju sienām,  skats kopu-
mā atstāj neaizmirstamu iespai-
du. Ekskursijas laikā mums bija 
iespēja ieskatīties vietējā tirgū, 
tas ir ļoti liels un cilvēku apmek-
lēts. Tipisks krāmu tirgus, visu, 
kas mājās vairs nav vajadzīgs, 
nes uz tirgu un pārdod. Apmeklē-
jām arī galvenās mentores Anas 
dzīvokli, tādējādi mēs iepazinā-
mies ar portugāļu tradicionālo 
dzīvokli. Tas ir ļoti mazs, tikai 
vienam cilvēkam, ļoti maza vir-
tuve, šaura gara guļamistaba un 
maza telpa viesiem.

Ceturtdienas vakarā mums 

bija īpašs pasākums Multi Kulti. 
Uz pasākumu tika saaicināti visi 
brīvprātīgie, kas strāda Lisabonā 
un arī jaunie studenti, kuriem in-
teresē brīvprātīgais darbs. Frid-
rihs no Vācijas prezentēja savu 
valsti, kur pastāstīja par valsts 
ekonomiku, mūziku, kultūru un 
savu māju pie  Rostokas. Pasā-
kums bija interesants, pārējos ie-
pazīstināja ar viesiem – mums un 
Londonas brīvpratīgajiem. Maija 
šajā pasākumā izcēlās, jo prata 
vāciski pareizi izlasīt tekstu.

Aktivitātes notiek starp-
tautiska projekta „Local 
and International Active Se-
niors” (Aktīvs seniors) Nr. 
2017-1-UK01-KA204-036596 
ietvaros. Projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Šis paziņojums atspoguļo vie-
nīgi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Konkurss, kurā uzvar 
darītājs

Vanda Jurita Bariņa
No 8. līdz 9. maijam trešo 

gadu Ķīpsalas izstāžu centrā 
norisinājās gada vērienīgā-
kais notikums profesionālajā 
izglītībā Latvijā – nacionālais 
jauno profesionāļu meistarības 
konkurss SkillsLatvia 2019. 
Konkursanti demonstrē savas zi-
nāšanas un prasmes dažādās pro-
fesionālajās nozarēs, piemēram, 
tērpu dizainā, ēdienu gatavošanā 
un datortīklu administrēšanā, kā 
arī citās. Pasākumu apmeklēja 
arī interesenti no Gulbenes no-
vada - piedalījās 46 skolēni no 4 
skolām.

Konkursa laikā pasākuma ap-
meklētājiem bija iespēja apmek-
lēt virkni ar izglītību un karjeru 
saistītu aktivitāšu – iepazīties ar 
dažādām profesijām, piedalīties 
Karjeras kafejnīcas interaktī-
vajās spēlēs un pārbaudījumos, 
izmēģināt prasmes Profesiju 
parādes demonstrāciju stendos. 
Vienlaikus apmeklētāji varēja ie-
gūt informāciju par profesionālās 
izglītības iespējām Latvijā, kā 
arī profesionālajām prasmēm, ko 
sagaida potenciālie darba devēji. 
Notikumu apmeklēja arī Tirzas 
pamatskolas 9. klases skolēni 
kopā ar skolotāju Noru Kalvīti. 

“Pasākumā viss bija saprotami 
un bija daudz interesantu nodar-
bību. Man patika tas, ka tur bija 
arī profesijas, kas interesē mani 
un varēja pieiet klāt un aprunā-
ties ar cilvēkiem, kas šīs profesi-
jas ir apguvuši”, šādi iespaidi par 
pasākumu ir Tirzas pamatsko-
las 9. klases skolniecei Jolantai 
Skudrai. Jolantai šobrīd interesē 
profesijas, kas saistītas ar medi-
cīnu. “Patika medicīnas nodarbī-
ba, kurā varēja izmēģināt māks-
līgajai rokai noņemt mākslīgās 
asinis”, atzīst skolniece. Ko-
pumā Jolanta atzīst to, ka viņas 
skolā šajā mācību gadā ir daudz 
dzirdēts un redzēts par dažādām 
profesijām, kā arī viņai patīk 
šāda tipa izglītojoši pasākumi kā 
SkillsLatvia 2019.

Konkursa moto – “Uzvar 
darītājs!”. Nacionālo jauno pro-
fesionāļu meistarības konkur-
su SkillsLatvia 2019, organizē 
Valsts izglītības attīstības aģen-
tūra (VIAA). Šogad 19 prasmju 
konkursos piedalījās un par me-
daļām sacentās 129 konkursanti 
no 34 profesionālās izglītības 
iestādēm. 

Aktivitātes organizētas projek-
ta “Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” ie-
tvaros, Nr. 8.3.5.0./16/I/001.
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“Pieskārienam” – jubilejas koncerts
Lana Kindzule, 
Stradu pagasta kultūras 
pasākumu organizatore

“Palmas zars kā atvērta 
plauksta. Un tajā laika zīm-
ju nospiedumi – vēja locījums, 
mūžzaļās cerības stīgas, priecīgi 
dzirkstošās lietus pērles... Palmas 
smalkās lapu šķautnes pagriežas 
pret sauli vai vētras dunkām, jutī-
gi tverot, izvairoties, novēršoties 
un tuvojoties. Ļaujoties dzīvei, 
kāda tā ir, un pieņemot pat vis-
grūtākos izaicinājumus...”

Visu šo sajūtu gammu desmit 
gadu garumā piedzīvojušas arī 
Stradu pagasta sieviešu vokālā 
ansambļa “Pieskāriens” dalībnie-
ces. Viņas veiksmīgi atvairījušas 
visas šaubu ēnas un spējušas sa-
glabāt sev raksturīgo košumu, 
skanīgumu, aizrautību. 

Aprīlī, līdz ar pirmajām put-
nu dziesmām, izskanējis ansam-
bļa jubilejas koncerts – sirsnīgs 
un muzikāli piesātināts. Kopā ar 
bijušajām kolektīva dalībniecēm 

un vadītājiem izdziedātas spilg-
tākās melodijas, pārcilāti labā-
kie atmiņu stāsti un piedzīvots 
patiess atkalredzēšanās prieks! 
Caur dziesmu, dzeju un saksofo-
na spēli klausītāji ievesti emocio-
nālā piedzīvojumā, kam piešķirta 
nedaudz eksotiska noskaņa ar 
palmām skatuves noformējumā 
un ugunīgiem ritmiem koncerta 
noslēguma dejā. 

Kopā ar vadītāju Baibu Ozo-
liņu-Maltavnieci kolektīva dalīb-
nieces nemitīgi turpina pilnvei-
doties, rādot lielisku sniegumu 
koncertos un vokālo ansambļu 
skatēs.

Paldies par aktīvu līdzdalību 
pagasta sabiedriskajā dzīvē! Lai 
labi skan arī turpmāk, jo dziedāt, 
dzirkstīt un būt uz skatuves – tas 
“Pieskāriena” meitenēm vienmēr 
lieliski izdevies!

Foto: K.Andersone

Zaļā izvēle Gulbenē

Liene un Herta, 
Gulbenes novada bibliotēka

Augu daudzveidība mūs-
dienu lielražošanas un patērē-
šanas straujajā ritmā sarūk. 
Apzinoties, cik līdzatbildīgi 
esam procesos, kas notiek dabā, 
augu sugu saglabāšana ir viens 
no būtiskiem aspektiem bioloģis-
kās daudzveidības un ilgtspējas 
nodrošināšanā. Lai iedziļinātos 
nozīmīgās augu dzīves cikla da-
ļās un mainītos ar līdzpaņemta-
jiem stādiem un sēklām, 25. ap-
rīlī Gulbenes novada bibliotēkā 
tikāmies ar dārzkopi, ekobiznesa 
aizsācēju Latvijā Sandru Stabin-
gi un viņas domubiedri Dainu 
Mūrnieci.

No papīra lokot sev sēklu 
turziņas, pasākuma dalībnieki 
klausījās Sandras stāstā gan par 
monokultūrām, augsni, augu 

daudzveidību un senajām kultū-
raugu šķirnēm, gan par līdzpa-
ņemto sēklu īpatnībām un izcels-
mi. Stāsti mijās ar aktīvu rosību, 
izlocītajās sēklu turziņās liekot 
jauniegūtās sēklas, mainoties ar 
stādiem un stāstiem augu lološa-
nas jomā.

Pasākuma izskaņā kokļu pa-
vadībā dalībnieki vienojās ko-
pīgā dziesmā un arī par nākamo 
sēklu maiņas pasākumu 2020.
gada februārī.

Paldies ikvienam, kurš ie-
saistījās un guva iedvesmu lolot 
jauniegūtās sēkliņas. Tiekamies 
nākamajās “Zaļās izvēles” pasā-
kumos!

“Zenta Mauriņa. Dokumentālie sapņi”
Dana Puidze,
projekta vadītāja

14.aprīļa pēcpusdienā Le-
jasciema kultūras namā pul-
cējās literatūras un teātra 
mākslas cienītāji, lai būtu klāt 
kādā īpašā mirklī, kad, patei-
coties Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstam, Lejasciemā 
tika rādīta izrāde “Zenta Mau-
riņa. Dokumentālie sapņi”. Iz-
rāde 1,30 h garumā ļāva ielūko-
ties Lejasciemā dzimušās, vienas 
no visvairāk tulkotās un starptau-
tisku atzinību guvušās autores 
Zentas Mauriņas dzīves gaišā-
kajās un traģiskākajās  lappusēs. 
Galveno lomu atveidoja aktrise 
Lauma Balode, visas vīriešu lo-
mas attēloja Kapars Dumburs, 
sieviešu - Anna Nele Āboliņa, re-
žisore Kristīne Krūze-Hermane.

Izrāde ļāva pārliecināties par 
Mauriņas spēcīgo raksturu, ne-

izsmeļamo cīņassparu, redzēt un 
saprast, ka cilvēka spējām nav 
robežu, tās mēs  uzliekam sev 
paši. 

Sajūtas pēc izrādes noskatī-
šanās ir ļoti īpašas, pacilājošas, 
grūti aprakstāmas, bet gribas tās 

noglabāt dziļi sevī, lai neizzūd, 
bet glabājas tur vēl ilgi.

Šis mums, lejasciemiešiem, 
bija īpašs un gaidīts notikums, 
paldies izrādes komandai par brī-
nišķīgo veikumu, tas tik tiešām 
bija emocionāli un iedvesmojoši!

Foto: J.Deinats

Lielformāta vides objektu 
veidošanas apmācības

Dana Puidze, 
izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

No 31.marta Lejasciema 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
un tradīciju centrā notiek pie-
augušo apmācības “Lielformā-
ta vides objektu veidošanā”. 
Nu jau esam tikušās četrās nodar-
bībās, lai draudzīgā pulciņā Ingas 
Nagles vadībā apgūtu lielformāta 
vides objektu veidošanu. Pirms 
lielo  vides objektu veidošanas 
apguvām pamatiemaņas nelielu 
formu veidošanā. Arī to izgata-
vošanā jāņem vērā dažādi triki 
gan kā veidot formu, gan kā to 
nostiprināt. Esam devušās dabā, 
lai vāktu materiālus, tapuši jau 
daudzi brīnišķīgi lielformāta dar-
bi: zaķi, lilijas, tītenis, ola. Darba 
procesā gūtas jaunas zināšanas 
un prasmes, katru reizi no jauna 
ir pārsteigums par dabas mate-
riālu izmantošanas daudzvei-
dīgajām iespējam. Darbs prasa 
lielu pacietību, spēku, uzņēmību. 

Izskatās viss ļoti vienkārši pavei-
cams un, no malas skatoties, šķiet 
vienkārši, bet, izdarot darbiņu no 
sākuma līdz galam, tikai saproti, 
cik daudz laika, enerģijas un iz-
domas tam visam nepieciešams. 

	 Vislielākais gandarī-
jums šo apmācību laikā ir redzēt, 
ka apmācību dalībniecēm inte-
resē un patīk šīs nodarbības, ka 
iegūtās zināšanas tiek liktas lietā 
un ka ir tapuši jau pirmie objekti 
pašu mājas vides uzlabošanai.

Paldies Ingai Naglei par dalī-
šanos ar savām zināšanām, jo da-
žādās nianses zina stāstīt un parā-
dīt tikai pieredzes bagāts florists!

Pieaugušo neformālās izglī-
tības programma “Lielformāta 
vides objektu veidošana” tiek 
realizēta ar Gulbenes novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
500 EUR. Līdzfinansējums pie-
šķirts Gulbenes novada pieau-
gušo neformālās izglītības prog-
rammu konkursā.

Uz Beļģiju pēc jaunam vēsmām projektā 
“POP UP Europe”
Lana, Liene, Ilvita, Kristīne

Maija sākumā Mešelenā 
Beļģijā tikās projekta “POP 
UP Europe” partneri no Por-
tugāles, Itālijas, Latvijas un 
Beļģijas, lai piedalītos trīs die-
nu aktivitātēs ar kulmināciju 
Eiropas Savienības svinībās 
9.maijā. Gulbenes pašvaldība ir 
šī projekta partneris un augustā, 
kad norisināsies Jauniešu diena, 
Gulbenē tiks uzņemti projekta 
ārzemju partneri.

Pop up stratēģiskā partnerība 
atbalsta iesaistīto organizāciju 
darbinieku ideju apmaiņu, zinā-
šanas un praksi, lai attīstītu sa-
darbību par to, kā vietējā līmenī 
palielināt informētību par Eiro-
pas integrāciju un sasniegumiem 
un par to, kā veicināt Eiropas pil-
sonisko piederību.

Beļģijas uzņēmējorganizā-
cija bija Europe Direct nodaļa 
Antverpenes pašvaldībā. Jāteic, 
ka Antverpene ir viena liela Lat-
vija ar 2 miljoniem iedzīvotāju. 
Beļģijā Europe Direct punkts 
iesaistās skolu mācību procesā 
ar lekcijām un aktīvu līdzdalību, 
kas ļauj skolēniem izzināt Eiro-
pas lietas, ES valstu parlamenta 
funkcijas un piedalīties lomu 
spēlē. Pirmās dienas vakara no-
slēgumā bija iespēja piedalīties 
konferencē – diskusijā par kli-
matu, tā izmaiņām un ietekmi uz 
Eiropas un pasaules nākotni. 

Nākamajā dienā pilsētiņā 
Male tikāmies ar pašvaldības 
pārstāvjiem, kuri dalījās pieredzē 
ar dažādām sabiedrības salie-
dēšanas aktivitātēm. Piemēram, 

Eiropas dienā vietējie iedzīvotāji 
varēja baudīt kopīgās pusdienās, 
kā arī bibliotēkā izvietotajā izstā-
dē interaktīvi pārbaudīt zināša-
nās par dažādām ES tēmām.

Mūsuprāt, vislielākās emoci-
jas no šī brauciena saistās ar Ei-
ropas dienas akciju 9.maijā, kad 
projekta partneriem bija iespēja 
būt daļiņai no svētku program-
mas. Kopīgi ar Mešelenas sko-
lēniem notika pulcēšanās cen-
trālajā laukumā, kur tika izklāts 
iespaidīga izmēra ES karogs. Šī 
aktivitāte ikviena dalībnieka sa-
jūtās pastiprināja piederību Eiro-
pai un vienlīdzību starp Eiropas 
Savienības iedzīvotājiem. Svēt-
kus paspilgtināja baznīcas zvani, 
ar kuriem tika skandēta Eiropas 
Savienības himna.

Vakara noslēguma ceremo-
nijā visus klātesošos uzrunāja 
Mešelenas pilsētas mērs, kā arī 
Hermans Ahils Van Rompejs - 
pašreizējais Eiropadomes priekš-
sēdētājs, atgādinot, cik būtiski 

ir rūpēties par Eiropas Savienī-
bas dalībvalstu kopīgu mērķu 
sasniegšanu, pastiprinot sava 
reģiona nozīmīgumu pasaulē no-
tiekošo procesu kontekstā. 

Ko esam ieguvuši no braucie-
na? Noteikti jaunas idejas, pozi-
tīvo pieredzi par to, cik nozīmīgi 
ir iedziļināties rīkoto aktivitāšu 
detaļās un būt tuvāk iedzīvotā-
jiem savās aktivitātēs ne tikai ar 
lieliem un grandioziem pasāku-
miem, bet arī ar ikdienas darbu. 
Lai top jaunas, veiksmīgas rīcī-
bas arī mūsu pašvaldībā! 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.
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Aizvadīts vēl viens mācību gads
Raisa Raga, 
ekonomikas un sociālo zinību 
skolotāju metodiskās apvienības 
vadītāja  

Arī šogad, jau 9. gadu pēc 
kārtas, profesionālās piln-
veides izglītības programma 
„Panākumu Universitāte” tur-
pināja savu iesākto darbību, 
katru mēnesi uzņēma jaunie-
šus Biznesa augstskolā Turība.

„Panākumu Universitāte” ir  
akreditēta profesionālās pilnvei-
des izglītības programma jaunie-
šiem.

Programmas mērķis ir veici-
nāt skolēnu zināšanu un prasmju 
attīstīšanu uzņēmējdarbībā,  psi-
holoģijā un sabiedrisko attiecību 
jomās, gūstot pieredzi praktiskā 
darbībā, klātienē tiekoties ar pie-
redzējušiem un veiksmīgiem uz-
ņēmējiem, politiķiem un kultūras 
sfēras pārstāvjiem, kas spēj  iein-
teresēt jauniešus iepazīt profesiju 
daudzveidību, veicinot prasmi 
gūt savus personīgos panākumus.

No Gulbenes novadā pro-
fesionālās pilnveides izglītības 
programma „Panākumu Uni-
versitāte” jau daudzus gadus 
piedalās skolēni no Gulbenes 
2.vidusskolas un Lejasciema vi-
dusskolas.

Arī šogad jaunieši  guva 
pieredzi, tiekoties klātienē un 
uzdodot  svarīgus jautājumus 
sabiedrībā pazīstamiem un pie-
redzējušiem uzņēmējiem, po-
litiķiem, aktieriem, mūziķiem, 

žurnālistiem un citiem dažādu 
profesiju pārstāvjiem. 

Arī šogad mūsu skolēnus sa-
gaidīja interesantas lekcijas un 
profesionāļi, sabiedrībā zināmi 
lektori ka Aleksis Daume, Ho-
sams Abu Meri, Lato Lapsa, Niks 
Jansons, Edgars Čerkovskis, Ed-
uards Laķi, Ieva Brante, Ēriks 
Palkavnieks, Vita Brakovska , 
Pēteris Dimants un citi.

Lekciju tēmas bija intere-
santas un skolēnus motivējošas, 
redzes loka paplašināšanai node-
rīgas : līderisms uzņēmējdarbībā, 
darba devēja un darba ņēmēja 
savstarpējās attiecības, personī-
bas neapzināto resursu apzināša-
na un citas.

24. aprīlī  “Panākumu Uni-
versitāte” nosvinēja izlaidumu, 
skolēni cīnījās par  atbalstītāju 
balvām, piedalījās Biznesa augst-

skolas ”Turība” rīkotajā kon-
kursā un draudzīgi aizvadīja šo 
mācību gadu. Pasākumu vadī-
ja Lelde Ceriņa un DJ Kārlis 
Blumfelds.

Skolēni, kārtojot augstskola 
Turība testu, cīnījās par studiju 
maksas atlaidi pirmajā mācību 
gadā: 2 skolēniem 100% atlaide 
un 10 skolēniem 25% atlaide. 
Pieci Gulbenes 2.vidusskolas 
skolēni pabeidza profesionālas 
pilnveides izglītības programmu 
”Panākumu universitāte” un sa-
ņēma atestātu par programmas 
beigšanu. Amanda Grunte un 
Danīna Dace Krūmiņa ieguva 
pirmajām mācību  gadam augst-
skola Turībā studiju maksas at-
laidi 25% apmērā. 

Paldies Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājam Arnim 
Šķēlam par atbalstu.

Ekonomikas konkursā ”Es un bizness”
Raisa Raga, 
ekonomikas un sociālo zinību 
skolotāju metodiskās apvienības 
vadītāja  

Interesanti un aizrautī-
gi noritēja  Gulbenes novada 
ekonomikas konkurss “Es un 
bizness”. Konkursā piedalījās 
vidusskolēni no Lizuma, Lejas-
ciema vidusskolām, Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas un 
Gulbenes 2.vidusskolas. 

Konkursa uzdevumus sagata-
voja uzņēmēji: IIC” Dzelzceļš un 
tvaiks” vadītāja Simona Sniķe, 
kafejnīcas ”Dadža kūkas” īpaš-
niece Dagmāra Jermacāne-Špa-
te, Evija Sapožkova - uzņēmuma 
SIA “Gulbenes zobārstniecība” 
īpašniece, fotogrāfe - Ilze Mezī-
te, AS “Attīstības finanšu insti-
tūcija Altum”, Gulbenes novada 
pašvaldības attīstības un projektu 
nodaļas projektu vadītāja Liena 
Kazāka, kā arī ekonomikas sko-
lotāji, kas rūpējās par ekonomi-
kas uzdevumu sagatavošanu. 

Skolēni konkursa gaitā dalī-
jās ar idejām, dažādiem risinā-

jumiem, kas nākotnē var palī-
dzēt uzņēmumiem uzlabot savu 
darbību, kā arī piesaistīt jaunus 
klientus un popularizēt uzņē-
mumu, kas mūsdienās ir viens 
no būtiskākajiem uzdevumiem. 
Skolēni izteica IIC “Dzelzceļš 
un Tvaiks”   daudz radošu, vēr-
tīgu, interesantu ideju  jauniešu 
mērķauditorijas piesaistē. Daudz 
interesantu ideju skolēni sniedza 
kafejnīcas ”Dadža kūkas” pro-

dukcijas iepakojuma noformēju-
mam.

 Šis pasākums ļāva lieliski 
pārbaudīt savas zināšanas ekono-
mikā. Paldies IIC ”Dzelzceļš un 
tvaiks” vadītājai Simonai Sniķei 
par laipni piedāvātajām telpām. 
Liels paldies uzņēmējiem par 
skolēnu atbalstu-interesantiem 
uzdevumiem un veicināšanās dā-
vaniņām.

Skolēni mācās arī ārpus 
skolas

Sarmīte Ieleja, Velga Kočāne, 
skolotājas 

Īstenojot projektu “Atbalsts 
izglītojamo individuālo kom-
petenču attīstībai” (projek-
ta numurs 8.3.2.2/16/I/001)”, 
Gulbenes sākumskolas skolēnu 
grupas devās izzinošos mācību 
braucienos. 

Kā pirmais bija 5.-6.kla-
šu skolēnu brauciens uz Tar-
tu AHHA centru. Dabaszinību 
stundās apgūti dažādi zinātniski 
termini. AHHĀ centrā tos visus 
varēja iepazīt, izpētīt un izekspe-
rimentēt vienuviet. Un nu tas viss 
vairs neliekas nekas nesaprotams 
un tāls!

Otrajā braucienā, kas notika 
25.aprīlī, Gulbenes sākumskolas 
1.-4.klašu skolēnu grupa pieda-
lījās  dabas un tehnoloģiju parka 
“Urda” interesantajās nodarbī-
bās. 1.-2.klašu bērniem bija ie-
spēja praktiski darboties labora-
torijā un iepazīt  ūdens īpašības 
– vai iespējams piepildīt ūdens 
glāzi ar kaudzi, sarīkot ūdens 
traukā kuģīšu sacensības. Ekspe-
rimentu rezultātā bērni noskaid-
roja, ka tas ir ūdens spraigums, 
kas ļauj radīt dažas brīnumainas 
lietas. 3.-4.klašu skolēni pētīja, 
kāpēc divas pēc lieluma vienādas 
bumbiņas ūdenī uzvedas dažādi 
un meklēja risinājumus – kā un 
ko mainīt bumbiņā, lai abas pel-

dētu.
Visiem skolēniem izdevās no 

virtuvē esošiem produktiem iz-
gatavot aromātiskas vannas bum-
bas, noskaidrojot, kāpēc ūdenī 
notiks burbuļošana. 

Skolēni tika iepazīstināti ar 
reģionālā atkritumu poligona 
“Daibe”darbības principiem, uz-
sverot, ka katras atkritumu ap-
saimniekošanas firmas atkritumu 
šķirošanas nosacījumi var atšķir-
ties. Bērniem bija iespēja redzēt, 
kā šķiro atkritumus un uzzināt, 
cik sarežģīts ir nešķiroto atkritu-
mu uzglabāšanas process.

Prieks bija darboties arī tuvu-
mā esošajā dabas takā, iepazīties 
ar dažādām spēlēm, ko var izga-
tavot no koka. Liels prieks par 
pusdienošanu brīvā dabā.

Bija iespēja apkatīt gan lie-
lo meža skudru pūzni, dažādos 
putnu būrīšus un kukaiņu mājas, 
pārlaipot pāri nelielam purvam, 
uzzinot, cik purvs ir nozīmīga 
ekosistēma dabas ainavā. 

 Ekskursija bija vērtīga ar to, 
ka tā sasaucās ar šī brīža apgūs-
tamo mācību vielu, līdz ar to bēr-
niem bija praktiska pieredze.

Trešais brauciens uz Cēsu Zi-
noo vēl sekos.

Projekts SAM 8.3.2.2 “At-
balsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” (projekta 
numurs 8.3.2.2/16/I/001)

Nākamajā mācību gadā jauns izaicinājums 
un darba pieredze
Lāsma Lapkaša, 
projekta ,, Stronger together ” 
koordinatore

Aprīļa vidū Gulbenes 
1.pirmsskolas izglītības ies-
tādē saņēmām ļoti gaidītu un 
iepriecinošu vēsti no Jaunat-
nes starptautisko programmu 
aģentūras par to, ka mūsu ie-
sniegtais brīvprātīgā darba 
projekts ”Stronger together”  
programmā Eiropas Solidari-

tātes korpuss ir apstiprināts. 
Šajā projektā kā uzņemošā 

organizācija būs iesaistīta arī 
Gulbenes 2. PII “Rūķītis”. Šī 
iestāde pagājušā  gada rudenī 
pirmā no pretendentēm  valstī  
ieguva kvalitātes zīmi darbībai 
šajā programmā, un  jaunais pro-
jekts būs pirmā darba pieredze 
ārzemju brīvprātīgo jauniešu 
uzņemšanā,  tādēļ atbalstīsim un 
konsultēsim kolēģus, strādājot kā 
koordinatori projektā.

 Jau septembrī abos dārziņos 
uzņemsim trīs brīvprātīgos jau-
niešus no Austrijas un Vācijas, 
ar kuru nosūtošajām organizāci-
jām izveidojusies laba sadarbība,  
īstenojot iepriekšējos projek-
tus! Apsveicami ir tas, ka mūsu 
šī gada  brīvprātīgais jaunietis 
Florians no Austrijas jau tagad 
sarakstās ar jauniešiem, tādējādi 
stāstot par sadzīviskām lietām, 
uzņemošajām organizācijām un  
darbošanās iespējām mūsu no-

vadā.
  Īstenojot jaunās programmas 

prasības, savstarpēji sadarbosi-
mies ar abu pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu padomēm un plāno-
sim darbu  tā, lai ieguvēji būtu ne 
vien paši brīvprātīgie, izglītības 
iestāžu audzēkņi un viņu vecāki, 
bet arī daudzi Gulbenes novada 
ļaudis,  iesaistoties  dažādās akti-
vitātēs kopā ar jauniešiem. 

Lai uzkrājam saules  enerģiju 

vasaras atpūtā un kopīgā darbā 
veicas radošo ieceru īstenošana! 

Konkursa “FasTracKids balsis 
2019″ uzvarētāja zvaigzne atkal 
mirdzēs Gulbenē
Inita Artistova, 
Gulbenes 1.PII vadītājas 
vietniece

Ar lielu prieku un lepnu-
mu esam saņēmuši ziņu, ka arī 
šogad par starptautiskā FasT-
racKids bērnu runas konkursa   
nacionālā līmeņa uzvarētāju 
5-6-gadnieku grupā ir kļuvusi 
Gulbenes 1.pirmsskolas izglī-
tības iestādes audzēkne Sāra 
Kļaviņa. No sirds sveicam arī 
Sāras ģimeni un skolotāju Ani-
tu Bondari. Sāras uzstāšanos 
skatieties šeit: https://www.
youtube.com/watch?v=d9IeKD-
07TAU&t=32s 

FasTracKids ir daudzās pa-
saules valstīs atzīta pirmsskolas 
vecuma bērnu izglītības prog-
ramma, kas piedāvā attīstīt bērnu 
izziņas, emocionālās un sociālās 
prasmes aktīvi un ar prieku,  pie-
lietojot visus maņu veidus.

Gan Gulbenes 1. pirmsskolas 
izglītības iestādē, gan Gulbenes 
2.pirmsskolas izglītības iestādē 
“Rūķītis”  FasTracKids Funda-
mentals programmu apgūst visi 
5-6-7-gadīgie audzēkņi. Prog-
rammas apguvi pilnībā finansē 
Gulbenes novada pašvaldība.
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Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centra 
darba laiks no 1.maija līdz 30.septembrim

Gulbenes novada PA “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”
•Pirmdiena – ceturtdiena: 8:00 – 18:00
•Piektdiena: 8:00 – 17:00
•Sestdiena: 10:00 – 14:00
•Svētdiena: slēgts

Tūrisma informācijas centrs “Stāmeriena”
•Otrdiena – sestdiena: 9:00 – 18:00
•Svētdiena – Pirmdiena: slēgts

Izglītojošs un interaktīvs centrs “Dzelzceļš un Tvaiks”
•Pirmdiena – sestdiena: 10:00 – 18:00
•Svētdiena: 10:00 – 15:00

Sazinies ar mums arī Whatsapp lietotnē
Gulbenes novada PA “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” mobilais telefons 

(+371 26557582) ir pieejams lietotnes Whatsapp lietotājiem. Aicinām ikvienu savus jautājumus par tūris-
ma un atpūtas iespējām arī vaicāt arī lietotnē. Tāpat variet iesūtīt fotogrāfijas ar Gulbenes novada tūrisma 
objektiem, apskatītajām vietām un dabas skatiem, lai saistošākās bildes varam publicēt mūsu sociālo tīklu 
kontos. 

Tiek paplašināts suvenīru klāsts
Drīzumā Gulbenes tūrisma 

un kultūrvēsturiskā mantoju-
ma centrā, tās struktūrvienībās 
un tūrisma informācijas punk-
tos būs pieejami jauni suvenīri 
ar Gulbenes novada simboliku. 

Šobrīd ir pieejamas jaunas, 
dažāda veida pastkartes ar iecie-
nītām un labi pazīstamām vietām 
Gulbenes pilsētā un novadā, bet 
drīzumā klāsts tiks vēl papildi-
nāts ar vairākiem suvenīriem, 
kas līdz šim nav piedāvāti. Ai-
cinām sekot līdzi informācijai 

mūsu mājas lapā un sociālo tīkli 
kontos.  

Suvenīrus ar Gulbenes nova-
da simboliku var iegādāties pie 
mums, Aģentūrā, TIC “Stāmerie-
na”, IIC “Dzelzceļš un Tvaiks”, 
tūrisma informācijas punktos: 
Lejasciema kultūrvēsturiskā 
mantojuma un tradīciju centrā, 
Rankas pagasta kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrā, Litenes pa-
gasta bibliotēkā, SIA “Latvijas 
pusdārgakmeņi”.

Prezentēs Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu
Jūnija sākumā aģentūras 

pārstāvji piedalīsies pasāku-
mos Rīgā un Madonā, lai pre-
zentētu Gulbenes novada tūris-
ma piedāvājumu.

1.jūnijā jau piekto gadu aģen-

tūras pārstāvji piedalīsies 49.Lat-
viešu tautas lietišķās mākslas 
darinājumu Gadatirgū, kas notiks 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīvda-
bas muzejā, Rīgā, savukārt 8.jū-
nijā Madonā piedalīsies VI Lat-

vijas tūrisma informācijas tirgū. 
Abos pasākumos apmeklētāji va-
rēs iepazīties ar Gulbenes novada 
tūrisma piedāvājumu un uzzināt 
par gaidāmajiem pasākumiem 
Gulbenes novadā vasarās sezonā.

Elektrovilcieniņš uzsāks jauno sezonu
No 2.maija līdz 30.septem-

brim jau sesto gadu aktīvās 
tūrisma sezonas laikā gulbenie-
šus un pilsētas viesus uzņems 
elektrovilcieniņš, kas nepilnas 
stundas garā braucienā piedā-
vās iespēju iepazīt Gulbenes 
pilsētu, bet vilcieniņa vadī-
tājs-gids pastāstīs par tās vēs-
turi un attīstību. 

Šajā sezonā elektrovilcieniņš 
kursēšanu uzsāks jaunā vietā 
– pie Gulbenes dzelzceļa staci-
jas, Dzelzceļa ielā 8, kursējot 
pa ierasto maršrutu, kas ved pa 
Dzelzceļa ielu, Rīgas ielu, cauri 
Gulbīšu parkam, turpinot ceļu pa 
Rīgas ielu, Līko ielu, Brīvības 
ielu, Parka ielu, O.Kalpaka ielu 
un atgriežas uz Dzelzceļa ielas. 

Kursēšanas laiki ir nedaudz 
mainīti un no otrdienas līdz sest-
dienai vilcieniņš kursēs plkst. 
11:00, 12:00, 13:00 un 16:00, 
17:00, 18:00, bet svētdienās 
un pirmdienās – 11:00, 12:00, 
13:00, 14:00. Elektrovilcieniņš 

ir pieejams arī citos laikos, to 
laicīgi rezervējot pa tālruni +371 
26557582. Atgādinām, ka maijā 
un septembrī pirmdienās vilcie-
niņš nekursēs, kā arī brauciena 
cenas paliek nemainīgas. 

Arī šajā sezonā piektdienās 
un sestdienās plkst. 13:00 būs 
īpašs reiss, kas piestās pie Gulbe-
nes novada vēstures un mākslas 
muzeja, stāvot tur 30 minūtes un 

ļaujot iepazīties ar tajā esošajam 
izstādēm un ekspozīcijām. 

2018.gada sezonā elektro-
vilcieniņš pārvadāja vairāk nekā 
2000 cilvēku gan ikdienas reisos, 
gan dažādos pasākumos. 

Aicinām sekot līdzi informā-
cijai mūsu mājas lapā, www.vi-
sitgulbene.lv, kā arī sociālo tīklu 
kontos par īpašajiem piedāvāju-
miem un izmaiņām, braucieniem 
ar elektrovilcieniņu. 

Dodies braucienos ar elektrovelosipēdu
No 1.jūnija piedāvājam ie-

spēju gulbeniešiem un pilsētas 
viesiem iepazīt pilsētu, dodo-
ties braucienā ar elektrovelosi-
pēdiem. 

Interesentiem tiks piedāvāti 
2 elektrovelosipēdi, kas atradī-

sies pie Izglītojoša un interaktī-
va centra “Dzelzceļš un Tvaiks” 
(Gulbenes dzelzceļa stacija, 
Dzelzceļa iela 8), kur arī sniegs 
nepieciešamo informāciju un 
instruktāžu. Aicinām sekot līdzi 
informācijai mājas lapā www.vi-

sitgulbene.lv, kur tiks publicētas 
elektrovelosipēdu nomas cenas. 

Izmantojiet iespēju doties 
braucienos ar elektrovelosipē-
diem un nesteidzīgi, pa sevis iz-
vēlētu maršrutu, apskatīt Gulbe-
nes pilsētu. 

Jaunums IIC “Dzelzceļš un 
Tvaiks” piedāvājumā

Izglītojošs un interaktīvs 
centrs “Dzelzceļš un Tvaiks” 
piedāvā jaunu pakalpojumu – 
tematiskās nodarbības skolēnu 
grupām, kuru laikā tiek apgū-
tas gan teorētiskās zināšanas, 
gan arī var praktiski darboties. 
Tiek piedāvātas 3 tematiskās no-
darbības dažādām skolēnu vecu-
ma grupām:

•1.-3. klases nodarbība “Vil-
cienbūve”, kur jautājumos un 
atbildēs tiek izpētīta dzelzceļa 
attīstības vēsture un ieskicēts 
dzelzceļš nākotnē. Nodarbības 
praktiskajā daļā skolēnu uzde-
vums ir uzbūvēt katram savu nā-
kotnes vilcienu - kustēties spējī-
gu papīra modeli un piedalīties to 
palaišanas sacensībā.  

•4.-6. klases nodarbība “Ma-
teriālzinātne”, kur jautājumos 
un atbildēs tiek izpētīta dzelz-
ceļa nozare, kurā ļoti uzskatāmi 
atspoguļojas cilvēces tehniskais 
progress un attīstība kopumā, da-
žādu materiālu un izejvielu pie-
lietojums (materiālzinātne). No-

darbības praktiskajā daļā no trim 
visiem zināmām vielām skolē-
niem jāizgatavo viens, neparasts 
- “Gudrais plastilīns”.

•7.-9. klases nodarbība 
“Dzelzceļa izaicinājums”, kur 
jautājumos un atbildēs tiek izpē-
tīti dažādi izaicinājumi, ar kuriem 
ir sastapušies inženieri dzelzceļa 
attīstības vēsturē. Nodarbības 
praktiskajā daļā dalībnieku uz-
devums ir ar vienādu materiālu 
daudzumu noteiktā laikā atrisi-
nāt konkrētu inženiertehnisku 
problēmu - uzbūvēt pēc iespējas 
garāku un vienlaikus izturīgāku 
dzelzceļa tiltu. Visu komandu 
darba rezultāts nodarbības beigās 
tiek testēts uz slodzi.

Nodarbības var pieteikt gan 
atsevišķi, gan kopā ar ekskursiju. 
Apvienojot abus piedāvājumus, 
skolēns iegūs pilnīgāku priekš-
statu un zināšanas par konkrēto 
tēmu, jo daudzi jautājumi un at-
bildes sasaistās ar centrā izvieto-
tajām iekārtām. Vienā nodarbībā 
var uzņemt līdz 20 skolēniem. 

Gulbenes novadā darbību uzsāk jauns tūrisma 
uzņēmējs

Šajā sezonā Gulbenes nova-
da tūrisma uzņēmēju pulkam 
pievienojas atpūtas parks “Lā-
cītes” (Rankas pagasts), kas no 
aprīļa vidus jau uzņem apmek-
lētājus. Atpūtas parks piedāvā 
iespēju baudīt maltīti kafejnīcā, 
omulīgu atpūtu guļbūves nami-
ņos vai viesnīcā, plašu skaistu 
teritoriju, kurā varēsiet baudīt 

mieru un klusumu. Aktīvākai 
kompānijai būs iespēja izmantot 
sporta laukumu, kurā ietilpst fut-
bola laukums, ielas basketbola 
laukums un volejbola laukums. 
Bērniem būs iespēja pavadīt savu 
laiku plašā bērnu spēļu laukumā. 
Tiem, kam patīk vienkārši baudīt 
siltos vasaras saules starus, būs 
iespēja gozēties pludmalē.
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SPORTA ZIŅAS
*27.aprīlī jau divdesmit 

trešo gadu pēc kārtas risinājās 
starptautiskais volejbola tur-
nīrs „Viļņa Reinsona piemiņas 
kauss”, kurš pulcināja 27 ko-
mandas no dažādiem Latvijas 
novadiem, kā arī Krievijas un 
Lietuvas.

Dāmām S 40+ grupā par 
uzvarētāju kļuva komanda no 
Krievijas - “NIKA”. Jelgavas vo-
lejbolistes ieguva otro vietu, bet 
vēl viena Krievijas komanda – 
Pleskava ierindojās trešajā vietā, 
par vienu punktu apsteidzot Gul-
benes dāmas. 

Dāmu konkurencē spēkiem 
mērojās astoņas komandas. Par 
trešo vietu tikās Lizums un Gul-
benes sporta centrs. Tāpat kā 
pagājušajā gadā, trešo vietu iz-
cīnīja Lizuma komanda: Elīna 
Aģe, Agnese Melne, Anete Juk-
se, Mairita Bumbure, Arta Buk-
lagina, Diāna Melle, Dace Ose 
un Mārīte Brice. Finālspēlē tikās 
Madona un Gulbene. Diezgan 
pārliecinošu uzvaru svinēja un 
Viļņa Reinsona piemiņas kausu 
jau septīto gadu pēc kārtas izcīnī-
ja Gulbenes komanda. Komandā 
sastāvs: Sanda Ragozina, Sanda 
Liepiņlauska, Līva Misiņa, Jana 
Bērziņa, Linda Liniņa, Simona 
Rozīte un Kristīne Dzierkale, ko-
mandas pārstāvis Vitālijs Platais.

V40+ vīriešu grupā cīnījās 
deviņas komandas. Cīņā par 
trešo vietu Krāslavas komanda 
uzvarēja Burtniekus. Finālspēlē 
divu setu cīņā “V.Reinsona kau-
su” ieguva Jēkabpils komanda, 
otrajā vietā atstājot Gulbenes 
vienību. Gulbeniešu sastāvā 
spēlēja: Kļims Malkovs, Janeks 
Ekurs, Austris Štāls, Imants Kai-
rišs, Guntis Rakstiņš, Kaspars 
Spirks, Dzintars Vasiļjevs un Ri-
nārs Teters, komandas pārstāvis 
Vitālijs Platais

Vīriešu konkurencē pieda-
lījās piecas komandas. Uzvarot 
visās četrās cīņās, par kausa ie-
guvējiem šogad kļuva Viļķenes 
komanda. Gulbenes komandai 
otrā pozīcija. Gulbenes sastāvā 
spēlēja Dzintars Vasiļjevs, Jānis 
Bārdulis, Jānis Gabranovs, Ivars 
Ratnieks, Artis Zvīdris, Alek-

sandrs Šrubs, Nauris Pulkstenis 
un Vlads Smirnovs. Trešo vietu 
ieguva komanda Balvi.

*Gulbenes novada atklātā 
basketbola čempionāta ietva-
ros noskaidrotas komandas, 
kas cīnīsies par 1.-4.vietu un 
5.-8.vietu. A apakšgrupā, pār-

liecinoši uzvarot visās spēlēs, 
kā pirmie “izgāja” pagājušās 
sezonas čempioni – Alsviķi/Ste-
elconstructor, bet kā otrie – ko-
manda “Brālis”. B apakšgrupā 
cīņa par iekļūšanu labāko četri-
niekā izrādījās krietni sīvāka. Kā 
pirmie pusfinālā iekļuva Lazdu-
kalns, bet kā otrie – Rūsiņš-Dra-
venieki 12.

Gulbenes novada atklātajā 
basketbola čempionātā šogad 
sacensībām pieteikušās astoņas 
komandas, kuras sadalītas divās 
apakšgrupās. 

Pirmās trīs uzvaras izcīnīju-
ši pērnā gada čempioni Alsvi-
ķi/Steelconstructor, pārspējot  
SantEko (Madona), BJSS 02/03 
un Brālis vienības. Ar divām 
uzvarām čempionātu iesākuši 
komanda Brālis, pārspējot BJSS 
02/03 komandu, kā arī sīvā cīņā 
pieveicot SantEko basketbolis-
tus. Otrajā apakšgrupā divas uz-
varas izcīnījušas trīs komandas: 
Lazdukalns spēlētāji, lika pie-
kāpties beļaviešiem, kā arī sprai-
gā cīņā Balvu vienībai. Divas uz-
varas pār Balvu basketbolistiem 
un Lazdukalns spēlētajiem kal-
dinājuši arī Rūsiņš – Dravenieki 
12 komanda. Savukārt Beļavas 
vienība izcīnīja uzvaras mačā ar 
Rūsiņs/Dravenieki 12 un Balvu 
komandām.

Tādejādi B apakšgrupā nācās 
skatīties iegūto un zaudēto pun-
ktu starpību savstarpējās spēlēs. 
Rezultātā kā pirmie pusfinālčet-
riniekā iekļuva Lazdukalns, kā 
otrie – Rūsiņš-Dravenieki 12. 
Beļavas vienībai nācās samieri-
nāties ar trešo pozīciju un čem-
pionāta turpinājumā cīņu par 
5.vietu.

Pusfinālspēles risināsies nā-
košajā sestdienā, 25.maijā, bet 
medaļu komplekti tiks sadalīti 
dienu vēlāk – 26.maijā.

   
Kalendārs: 

1188..0055..22001199..,,  GGUULLBBEENNEESS  SSCC  GGUULLBBEENNEESS  NNOOVVAADDAA  ĢĢIIMMEEŅŅUU  SSPPOORRTTAA  SSVVĒĒTTKKII  22001199  
1188..0055..22001199..,,  GGUULLBBEENNEESS  SSTTAADDIIOONNSS  ““LLAATTVVIIJJAASS  AATTKKLLĀĀTTĀĀ  JJAAUUNNSSAARRDDZZEESS  ČČEETTRRCCĪĪŅŅAA  VVIIEEGGLLAATTLLĒĒTTIIKKĀĀ””  
1188..0055..22001199..,,  LLIITTEENNEESS  SSTTAADDIIOONNSS  GGUULLBBEENNEESS  NNOOVVAADDAA  AATTKKLLĀĀTTĀĀ  KKAAUUSSAA  IIZZCCĪĪŅŅAA  SSMMIILLŠŠUU  VVOOLLEEJJBBOOLLĀĀ,,  II  KKĀĀRRTTAA  
2255..0055..22001199..,,  GGUULLBBEENNEESS  SSCC  GGUULLBBEENNEESS  NNOOVVAADDAA  AATTKKLLĀĀTTAAIISS  BBAASSKKEETTBBOOLLAA  ČČEEMMPPIIOONNĀĀTTSS  VVĪĪRRIIEEŠŠIIEEMM  
2266..0055..22001199..,,  GGUULLBBEENNEESS  SSCC  GGUULLBBEENNEESS  NNOOVVAADDAA  AATTKKLLĀĀTTAAIISS  BBAASSKKEETTBBOOLLAA  ČČEEMMPPIIOONNĀĀTTSS  VVĪĪRRIIEEŠŠIIEEMM  
0011..0066..22001199..,,  GGUULLBBEENNEESS  SSTTAADDIIOONNSS  GGUULLBBEENNEESS  NNOOVVAADDAA  AATTKKLLĀĀTTAAIISS  VVIIEEGGLLAATTLLĒĒTTIIKKAASS  ČČEEMMPPIIOONNĀĀTTSS    
 

 

 
 

Pamazām atdzimst  sporta tūrisma 
tradīcijas Lejasciema vidusskolā
Inese Žīgure, 
interešu izglītības programmas 
„Sporta tūrisms” vadītāja 
Lejasciema vidusskolā

Šajā mācību gadā pēc ilgā-
ka pārtraukuma Lejasciema 
vidusskolā savu darbību atsāk 
sporta tūrisms. Šī ideja jau  iz-
skanējusi diezgan sen un lēmums 
atjaunot tūrisma tradīcijas Lejas-
ciema skolā tika pieņemts pēc  
Skolas foruma pagājušajā gadā, 
kur šis izskanēja kā viens no gal-
venajiem priekšlikumiem.

Šis gads vairāk ir bijis saga-
tavošanās laiks. Pamazām tiek 
atjaunota un papildināta mate-
riāli tehniskā bāze. Šogad skolas  
budžetā tika ieplānoti līdzekļi 
drošināšanas sistēmu iegādei, kā 
arī sīkā inventāra papildināšanai. 

Interešu izglītības program-
mas dalībnieki ir apguvuši pašus 
sporta tūrisma pamatus – gan 
teorētiskās zināšanas par gal-

venajiem tūrisma veidiem, gan 
mezglu siešanas un pielietoša-
nas prasmes, gan citus tūrisma 
pamatelementus.  Tiek apgūtas 
arī praktiskās tūrisma iemaņas.  
Esam devušies izbraukuma treni-
ņā uz Valmieru. Notiek sadarbība 
ar Lāsmu Gabduļlinu un Lejas-
ciema sporta klubu.

Ir atjaunota sadarbība ar Lat-
vijas Alpīnisma federāciju, kas  
koordinē arī sporta tūrisma kus-
tību Latvijā. Tuvākajā laikā Le-
jasciema skola atkal kļūs par šīs 
federācijas dalībnieci, lai atvieg-
lotu nepieciešamās formalitātes 
dalībai dažādos ar sporta tūrismu 
saistītos pasākumos.

Otrs virziens, ar ko darbo-
jas sporta tūrisma dalībnieki ir 
orientēšanās apvidū. Papildus 
prasmēm, kas tiek apgūtas spor-
ta stundās, esam padziļināti ap-
guvuši orientēšanās iemaņas. Ar 
ļoti labiem panākumiem šajā pa-

vasarī  esam startējuši komandu 
orientēšanās sacensībās „Rīgas 
pavasara rogainings”, kurās tika 
uzrādīti ļoti labi rezultāti  - savās 
vecuma grupās godalgoto 3.vietu 
izcīnīja Markuss Lauris Vīksniņš 
un Sanija Vīksniņa, Arvis Šuksts 
un Henriks Prozorovs un Eva 
Bērziņa, kura startēja koman-
dā ar Alvīni Ivanovu no Gulbe-
nes.  Arī pārējiem dalībniekiem 
bija atzīstami rezultāti – 5.vieta  
Anetei Antiņai un Sabīnei Evelo-
nei un  7.vieta Janai Blūmai un 
Ancei Žīgurei.

Nākamajā mācību gadā ir 
plānots izveidot skolas koman-
du, lai piedalītos sporta tūrisma 
sacensībās, kā arī turpināt iesākto 
darbu, lai vairotu skolēnu interesi 
par šo aizraujošo, bet nepamatoti 
mazliet piemirsto sporta un aktī-
vās atpūtas veidu.

Staru mototrase gatava uzņemt 
Eiropas čempionātu jauniešiem
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības  
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

1.un 2.jūnijā Staru mo-
totrasē risināsies FIME Aus-
trumeiropas zonas Eiropas 
čempionāta posms EMX65 un 
EMX85 motokrosā Gulbenē. 

Kā informē Latvijas Moto-
sporta Federācija (LaMSF), līdz 
13.maijam dalību bija pieteiku-
ši 22 dalībnieki MX65 klasē un 
25  dalībnieki MX85-25 klasē no 
Krievijas, Polijas, Lietuva, Igau-
nijas, Latvijas un Baltkrievijas. 

Pirmais čempionāta posms 
norisinājās Ukrainas pilsētā Ko-
velā,  kur 85CC klasē uzvarēja 
Edvards Bidzāns un 65CC klasē 
- Jānis Mārtiņš Reišulis. 2.posms 
risināsies 18. un 19.maijā Lietu-
vā, Šauļos, bet 3.posms – Staru 
mototrasē Gulbenē, noslēdzošais 
posms – Igaunijā, bet fināls no-
tiks Čehijā, kuram kvalificēsies 
10 labākie no savas klases.  

Čempionātā piedalās un ar 
augstiem rezultātiem startē arī 
Gulbenes novada jaunie sportisti: 

Jānis Kubuliņš, Jēkabs Kubuliņš 
un Valters Grūbe. 

“Motokross ir mūsu  dzīves-
veids un smags darbs. Treniņi 
notiek 3 reizes nedēļa un vismaz 
2 stundu braucienā no mājām: 
Ķegums, Ikšķile, Ropaži. Kad ir 
tuvāk, priecājamies. 

Pa ziemu tiek krāta fiziskā 
bāze, slēpojot, paralēli notiek 
vingrošana pie fizioterapeita. 
Tas jau daudzus gadus vairs nav 
hobijs. Mums ir ir profesionāls 
treneris, kas pats braucis MX GP  
- Roberts Justs. Šajā sezonā puiši 
pārstāv Kristera Serģa motoklu-
bu, un Jēkabs ir guvis atbalstu no 
Yamaha un Kristers Serģa. Sezo-
nā aizvadām ap 40 sacensības. 

Pirmo moci Jancim nopir-
kām  2010. gadā, bet pirmās 
sacensības dēls aizvadīja Staros 
2011.septembrī. Esam Latvijas 
čempionātu, Igaunijas, Lietuvas 
dalībnieki, spēki iemēģināti arī 
Holandes čempionāta dažos pos-
mos, Eiropas čempionāta kvalifi-
kācijās un Jānis piedalījās 2016.
gada  finālā. Tiekamos Staros!” 
stāsta Agnese Kubuliņa, Jāņa un 

Jēkaba mamma.
“Šobrīd aktīvi strādājam pie 

trases sagatavošanas darbiem. 
Jāpiebilst, ka Staru mototrasei 
šogad aprit 40 gadi. Motokross 
būs aizraujošs, jo distancē esam 
uzlabojuši atsevišķas lietas. Aici-
nu ikvienu jūnija pirmo nedēļas 
nogali pavadīt pie mums, Staros. 
Uzsvēršu, ka šogad, pateicoties 
atbalstītājiem, motokross pie 
mums ir bez maksas,” saka sa-
censību organizators Intars Sa-
bulis. 

Izzinoša ekspedīcija Druvienas pagastā
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

27. aprīlī Gulbenes novada 
bibliotēkas organizētajā ekspe-
dīcijā kopā ar arhitektu Pēteri 
Blūmu devāmies iepazīt Dru-
vienas “pērles” – pētīt Druvie-
nas pagasta kultūrvēsturisko 
mantojumu. 

Sapulcējušies pie Druvie-
nas vecās skolas – muzeja, uz-
klausījām tā vadītājas Ligitas 
Zvaigznekalnes stāstu par skolas 
vēsturi no pirmsākumiem līdz 
mūsdienām. Kā nākamo objek-
tu apskatījām muižas Ķieģeļu 
cepļa skursteni, savās atmiņās 
par cepļa darbos pavadīto laiku 
dalījās bijusī darbiniece Lidija 
Pušpare. Tālāk ceļš veda caur 
gleznaino Pērļa silu. Apskatījām 
Brūklenāja vainagu, kā arī vietu, 
kur agrāk atradies ugunsdrošības 
novērošanas tornis. Nokļuvuši 
Pērļa dzirnavās, sastapām Baltās 
mājas talciniekus, kopīgi apska-
tījām dzirnavas. Tālāk devāmies 
uz Pērles pienotavu (Balto māju), 
kur tās saimnieki izstāstīja savu 
stāstu, laipni izrādot šo ēku. Ap-

skatījām arī vietu, kur reiz tika 
rīkotas zaļumballes – Pērles za-
ļumballes placi. Turpat, blakus, 
Tirzas upes krastā, atradies arī 
Pērļa krogs. Silmaču muzejā ap-
skatījuši Kukažiņas akmeni un 
uzklausījuši muzeja vadītājas 
stāstu, devāmies baudīt Buņģa 
zupu un pašcepto maizi Druvie-
nas vecajā skolā – muzejā. Tur, 
kopīgi apspriežot redzēto un da-
loties iespaidos, kā arī apskatot 
veco skolu, ekspedīcija noslē-
dzās. Ekspedīcijā piedalījās 27 
dalībnieki.

Pateicamies Druvienai par 
sirsnīgo uzņemšanu un stāstiem 
– Druvienas vecajai skolai – mu-

zejam un tās vadītājai Ligitai 
Zvaigznekalnei, Druvienas pa-
gasta bibliotēkas vadītājai Dai-
gai Apsītei, bijušajai Ķieģeļu ce-
pļa darbiniecei Lidijai Pušparei, 
Pērles dzirnavām, Pērles Baltajai 
mājai un tās saimniekiem, Silma-
ču muzeja vadītājai Sandrai Ārei. 

Priecājamies par jauki un 
saturīgi pavadīto dienu – iespē-
jams, kādu iedvesmoja šie stāsti, 
pamodinot vēlmi izzināt kultūr-
vēsturisko mantojumu, tādējādi 
izjūtot savas saknes un piederību. 
Šī bija pirmā ekspedīcija Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstītā 
projekta “Izzinošas ekspedīcijas 
Gulbenes novadā” ietvaros.



BEĻAVAS PAGASTĀ
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24.maijā 18.00 Gulbenes 
Mūzikas skolas izlaidums
24.maijā 10.00 Tirzas pagasta 
bibliotēkā rīta stunda - “Kā 
garšo un smaržo vasara!”
25.maijā 10.00 Druvienas Lat-
viskās dzīvesziņas centrā Goda 
tērpa darināšanas 4.nodarbība 
– pastalas
31.maijā 10.00 Druvienā 
Gulbenes novada bērnu svētki 
“Ceļojums ar sapņu vilcienu”
1.jūnijā no 10.00 līdz 13.00 
Gulbenes Mūzikas skolā uzņem-
šanas iestājpārbaudījums. Kon-
sultācijas 30.maijā un 31.maijā 
no 18.00 līdz 19.00.
1.jūnijā 19:50 Beļavas tautas 
namā amatierteātra “Mistērija” 
pirmizrāde P.Putniņš “Ar būdu 
uz baznīcu”
1.jūnijā 19.00 Druvienā Rīgas 
Dramaturgu teātra izrāde Kerija 
Anna Studente “Kad vijoli ar 
pārrautām stīgām pārņem lies-
mas...”
7.jūnijā 18.00 Gulbenes Evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā Gul-
benes Mūzikas skolas koncerts
8.jūnijā 19.00 Beļavas pilskalna 
estrādē koncerts “Visa pasaule 
ziedos”

Vairāk informācijas pasāku-
mu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras  
pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta  
Kalmane. T. 64497732. 

Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldī-
ba, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  
Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. 
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 
15.05.2019.
Gulbenes  novada pašvaldības oficiālā informācija:  
www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr at-
spoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, 
personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Gulbenes  
atbrīvošanai no 

lieliniekiem – 100 
gadi

Vanda Jurita Bariņa
Gulbenes novada vēstures 

un mākslas muzejā līdz 3.jūni-
jam ir aplūkojama izstāde “…
sargāj’ savu tēvu zem’…”, kas 
ir veltījums Latvijas Neatkarī-
bas kara simtgadei –1919.gada 
31.maija notikumiem, kad 1. 
(vēlāk 4.) Valmieras kājnieku 
pulka karavīri ar igauņu palī-
dzību atbrīvoja Vecgulbeni no 
lieliniekiem – Padomju Krievi-
jas Sarkanās armijas. Pieminot 
šos notikumus, 31.maijā Gulbenē 
notiks svinīgs pasākums.

Laika posms no 1918. gada 
decembra līdz 1919. gada mai-
jam ir bijis viens no nepatīka-
mākajiem Gulbenes vēsturē. Pēc 
padomju varas nodibināšanas 
Vecgulbene kļuva par Malienas 
apriņķa centru. Šajā laika perio-
dā lielākos postījumus nodarīja 
Malienas revolucionālā tribunā-
la darbošanās. Spēkā esošā tiesa 
izcēlās ar stingru bardzību un 
nāves sodu daudzumu pat par 
niecīgiem pārkāpumiem.  Nāves 
sods tika izpildīts 122 personām. 
1919. gada 31. maijā padomju 
vara Vecgulbenē beidza pastāvēt, 
kad to atbrīvoja Latvijas armija.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba aicina ikvienu apmeklēt svi-
nīgo pasākumu 2019.gada 31. 
maijā Gulbenē.

Programmā:
14:00 Svinīgs piemiņas brīdis 

pie Pieminekļa par Latvijas brī-
vību kritušajiem Gulbenes drau-
dzes locekļiem, svinīgas uzrunas 
un ziedu nolikšana.

14:30 Ziedu nolikšana pie 
piemiņas plāksnes 1. (4.) Valmie-
ras kājnieku pulkam pie Vecgul-
benes muižas manēžas.

15:00 Izstādes „…sargāj’ 
savu tēvu zem’…” apskate 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejā un Latvijas Kara 
muzeja vēsturnieka Kristapa Pil-
diņa stāstījums „Ziemeļlatvijas 
brigāde un tās darbība līdz Cēsu 
kaujām”.

Izstādi, kas būs aplūkojama 
līdz 3.jūnijam, organizē Aizsar-
dzības ministrija sadarbībā ar 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeju. Izstādi atbalsta: 
Latvijas Kara muzejs, Valmieras 
muzejs un privātpersonas kolek-
cionāri Māris Jurciņš un Andris 
Barkāns.


